
6 vienpadsmito cīņas futbola laukumā
Pēc 10 gadu starplaika ASK atkal ir Latvijas futbola meistars

Meistaru vārdi tiešām atkārtojas? Lūk, cik dīvaini: 1927. gadā meistara sodā biia Olimpija;
1928. g. — atkal Olimpija; 1929. g. _ vēl reiz OUmpiia; 1930. g. —RFK un 1932. g. ASK. Tad meis-
taru saraksts 10 gadu vēlāk: 1937. g. _ OUmpiia; 1938. g. — OUmpiia; 1940. g. — RFK un 1942. g. —
ASK: mistiska gadu un meistaru valoda! Lai nu kā, bet tiešām interesanta sagadīšanās. Tā tad — šo-
gad jau «zvaigznēs bijis rakstīts», ka Latvijas futbola meistaram jābūt ASK. Sportisti taču daudzkārt
ir māņticīgi un šoreiz atkal jātic sagadīšanās brīnumam. 1942. gads ASK vienībai patiesi izvērties par
lielu panākumu un jauku sasniegumu periodu. Latvijas meistarnosaukums iegūts grūtā konkurencē un
sevišķi nopietnās cīnās. «Lielā lotereja» šoreiz izšķīrās 1 riņķī. Ticēsim, ka turpmāk gan atkal sacen-
sības risināsies 2 posmos. Tad arī būs mazāk nejaušība un stingrāk pavērsies atsevišķo vienību īstās
spējas. Ar šo savu vēlēšanos tomēr nebūt nevēlamies mazināt ASK vienpadsmitā šīs sezonas ievēroja-
mos panākumus. Tagad lai pāris vārdos pakavējamies pie tikko aizvadīto Latvijas futbola meistarsa-
cīkšu neliela novērtējuma.
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spēlēs iegūti 21, bet
zaudēti tikai 7 vārti —
patiesi vērtīga panāku-

* mu bilance, kas ASK
?vienpadsmitā raksturo

ā ļoti ofensīvu komplektējamu.
Tā nu arī ir viena no mūsu jaunā
futbola meistara iezīmīgākajām
īpašībām, ka vārtu ieguvumā pār-
vērsts liels skaits situāciju, ko ci-
tas vienības atstājušas neizmanto-
tas. Vērojot ASK sniegumu visu
sezonu, jāatzīstas, ka bijušas no-
pietnas svārstības. Sezonas sā-
kumā vienībai nebija pašas dvē-
seles — centra pussarga, bet tieši
sākot Latvijas meistarību, tādu iz-
devās atrast. Jāatzīstas, ka jau-
nais ventspilietis Valdmanis snie-
dzis pat vairāk nekā sākumā no
viņa bija gaidīts. Ienācis svešu
draugu vidū un sacenšoties ar vi-
sām mūsu pašām labākajām vie-
nībām, viņš sevi parādījis kā pa-
matīgu spēles izpratēju, kas_ liela-
jā burzmā nekad nav apjucis, bet
visus uzdevumus pildījis reti sa-
prātīgi, īsi un skaidri runājot:
Valdmanis ir ASK vienības varens
ieguvums! Sākot svarīgās Latvi-
jas meistarsacīkstēs, veiksme
ASK ļaudis ne brīdi neatstāja:
izveseļojās saslimušais Borduško,
ar kājas savainojumu galā tika

Dzerelis, ievērojami savā darbībā
progresēja jaunais un apdāvinā-
tais vārtsargs Vītols un gandrīz
pilnīgi agrāko sniegumu atguva
Pūriņš. Ko gan vēl vairāk vēlē-
ties? šādu atjaunotu sparu ASK
sāka grūtās meistarības spēles un
beidza tās ar uzvaras lauru zaru
rokā. Atceroties visu pārējo, ne-
aizmirsīsim gan vispirmā kārtā
meistarvienības spožākā mirdzu-
ma zvaigznes Ārenu un Vanagu,
bez kuru līdzdalības nekas nebū-
tu panākams un sasniedzams. Tie
jau ir mūsu futbola druvas pa-
li krāšņākie ziedi, kurus tīkami
vērot, apbrīnot un no sirds ap-
skaust. Vanags pie tam vēl pē-
dējā laikā sekmīgi pildījis ari
biedrības trenera pienākumus. Un
kāds ir ASK skats nākotnē? Jau-
nās meistarvienības vadītājs
virsi. V. Baumanis, kas ASK sai-
mē ir tikpat liels vārds kā RFK
ļaudīm pulkv.-ltn. J. Raiskums
un Daugaviešu vīriem K. Upe-
nieks, domā: «Ar aizvadītās sezo-
nas ieguvumiem esam vairāk ne-
kā apmierināti. Darba bijis
daudz, bet par to sasniegta arī
panākumi. Nav trūkusi zināma
veiksme, bez kuras teicami va-
rējumi futbolā grūti iedomājami.
Nākotnē centīsimies spēlēt vēl
labāk. Domāju, ka tas mums iz-
dosies. ASK sastāvs daudz iegu-
vis ar bijušā spēlētāja Putniņa
atgriešanos vienībā, kas mums at-
kal būs krietns balsts. Bez tam
vēl veidosim ari Riekstiņa spējas,
kas tagad sevi pilnībā nevar pa-
rādīt tikai ļoti grūto materiālo
apstākļu dēļ. Skats nākotnē ASK
vienībai jau tāpēc vien liekas
drošs, ka pagaidām nevienai citai
biedrībai nav tik daudz jaunu
rezerves spēlētāju kā tieši mums,
ko pierāda ASK 2. izlases veik-
smīgās spēles. Mēs gan ļoti prie-
cātos, ja turpmāk Vanagam at-
kal varētu atdot viņa īsto vietu,
kas ir centra uzbrucēja postenis.
Cerēsim, ka visu to spēsim pa-
nākt un sasniegt». Mūsu vēlē-
jums var būt tikai viens: lai vi-
si labi nodomi patiesi realizētos
un līdzšinējais darba spars nekad
nezustu!

^ļNr. 2 šīgada lielajās cī-
ņās ir mūsu daudzkār-
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tējā agrāko gadu mei-
starvienība Olimpija.

^^^jLiepājas reprezentanti
savu vadošo vietu latviešu futbo-
la sportā tātad joprojām nav
zaudējuši! Tiesa, gadījušās arī
dažas pavisam tumšas dienas, kur
vispirmā kārtā pieminams 1—2
zaudējums LDzB vienībai, tomēr

Mūsu 1942. gada futbola meistarvienība. ASK. 1. rindā no kreisās: Borduško. Riekstiņš. Vītols. Pakalns, Vītolioi un Kooec-
kzs. 2. rindā: Arens. Valdmanis. Pūriņš, Dzerelh un Vanags. (O. SprOdes nzoJ

vairāki sasniegumu briljanti —
patiesi skaisti un respektējami
panākumi, ļauj ticēt Liepājas fut-
bola dižai un panākumiem bagā-
tai nākotnei. Blakus jaunajiem
spēlētājiem gluži kā ozoli, kurus
nespēj lauzt nekādas vētras, lep-
ni turas vecās paaudzes spēki.
No viņiem vispirms ar cienību pie-
minami stingrie aizsardzības bal-
sti Lazdiņš un Tils. Šo sportistu
mīlestība futbola laukumam ir
krietns centības paraugs jauna-
jiem asniem, kas tik spēcīgi atkal
sazēluši Kurzemes sporta druvā.

1,1
RFK zilibalto tērpu ne-
sēji jau bija ļoti tuvu

4 meistara godam, kad
J pēdējās spēlēs pēkšņi

,^^^^ -J nāca negaidītas neveiks-
mes. Mazāk gan vērā ņemams
0—2 zaudējums pret LDzB vienī-
bu, kur vainojama vienīgi pašu
RFK spēlētāju neapdomība. Vie-
nības sāpju bērns ir uzbrukums
(5 spēlēs iegūti 3 vārti!). Pie 16
metru laukuma vienmēr aptrūka
vārtu šāvēju. Bija vairāk kā ne-
pieciešams tāds neatvietojams cī-
nītājs un bezbailīgs šāvējs, kāds

slavas dienās teicās Kaņeps. Aiz-
sardzība atsevišķā vienībā spēj
ļoti daudz — tas spilgti pierādī-
jās ari RFK darbībā, taču trūk-
stot bīstamiem uzbrucējiem, grūti
gaidīt panākumus. Briedis, L
Freimanis un Lauks, tad vēl pus-
sargi — Rusmanis, Krupčs un Lid-
manis, tie visi bija vīri savās
vietās, kas tomēr neatrada at-
balstu uzbrukuma piecniekā. Šajā
ziņā patiesi tīkams un ļoti ievē-
rojams progress rudenī bija ska-
tāms vienīgi Gaubšteina personā,
kas pāris spēlēs atestēja sevi kā

uzņēmīgu un enerģisku cīnītāju.
Un tomēr, ja ar savu spēlētāju,
materiālu RFK ierindojās 3. vie-
tā, tas ir liels un ievērojams pa-
nākums, kas sevišķi godu dara
vecu vecajiem mūsu futbola bum-
bas meistariem Laukam un Lid-
manim. Gadi nāk un iet, bet
viņiem to vēl vienmēr nav par
daudz. Tā, lūk, ir jācīnās1

tJa aizvadītajā meista-
ribā varam runāt par

A kādu tiešām ievērojamu
* pārsteigumu, tad tādu

ssssssikatrā ziņā sagādāja Jel-
gavasSporta Biedrības futbo-
listi. Ceturtā vietā mūsu labāko
futbola reprezentantu vidū! šāds
sasniegums jelgavniekiem nekādā
ziņā nebija paredzēts, jo sākumā
nepārprotami šķita, ka JSB vienī-
bai pienāksies aiziešana no virslī-
gas. Jelgavnieki tomēr 5 sacensī-
bās prata iešaut 9 vārtus (tikpat
daudz kā LDzB, bet vairāk kā
RFK un Daugavieši!), kamēr
zaudēja 15. JSB spēles veids iz-
rādījās ļoti vienkāršs, tomēr pie-
tiekami racionāls, lai ar to gūtu
sekmes. Jelgavas futbolistu ie-
guvumiem vēl dažkārt gan pie-
mita it kā gadījuma raksturs,
taču tas ir pirmais posms ceļā uz
stabiliem sasniegumiem, kas būs
atkarīgi vispirms no tā, cik no-
pietni jelgavnieki pievērsīsies sa-
vas vienības turpmākajam saga-
tavošanas darbam.

^^^=!Kad LDzB liktenis jau
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šķītās pilnīgi neglāb-
jams, vienības lielais
«chirurgs» — bijušais

tsss^mimm ievērojamais latviešu
valsts vienības aizsargs V. Svi-
stuņenko tvēra rokās aso nazi un
savu vienpadsmitā nesaudzīgi un
pamatīgi operēja. Ar pilnīgi pār-
kārtotu sastāvu LDzB panāca ne-
ticamus ieguvumus: Liepājā pie-
veica Olimpiju 2—1 un pēc tam
Rīgā ar 2—0 rezultātu pārspēja
RFK izlasi! Vienā momenta zu-
da atgriešanās 1. ligā. Liels ie-
guvums LDzB vienībai ir divu bi-
jušo cīnītāju atgriešanās ierindā.
Tie ir Galsons un Tomaško —
pirmais kādu laiku spēlēja Lie-
pājā,, bet Tomaško savā dzimtajā
pilsētā Ventspilī. Vērosim, kādi
būs dzelzceļnieku futbolistu sa-
sniegumi nākošajā sezonā.

=s==!B!nTā jau stāsta, ka nekaa
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pasaulē neesot mūžīgs
Patiešām gan — iegu-
vumi pastāvīgi mainas

L^_^_ ar
zaudējumiem. Vienī-

ba, kas Rīgas meistarībā 13 da-
lībnieku spēcīgā konkurencē izcī-
nīja pirmo vietu, Latvijas mei-
starsacīkstēs palika pēdējā visu
lielo sāncenšu sarakstā. Tādu tra-
ģisku zīmogu liktenis uzspiedis

Daugaviešu vienpadsmitam, kas
tagad gaida pārspēli ar Rīgas
rudens turnīra 2. vietas ieguvēju,
lai nodrošinātu palikšanu virslīgā.
Vasaras vidū Daugavieši atradās
savu sasniegumu zenitā. Mēs jau
dibināti runājām par vienu no la-
bākajām atsevišķo biedrību vienī-
bām, kādas jebkad redzētas lat-
viešu futbola sportā. Tie bija
tiešām brīnišķīgi jauki sasniegu-
mi. Viss gāja un kustējās kā lielā
un komplicētā mechanismā. Tad
pēkšņi tajā nozuda dažss vērtīgas
daļas un žilbinošie panākumi mo-
mentāli sabruka — iestājās krass
krīzes periods. Netrūka pat cil-
vēku, kas par to priecājās...
Jā, ir tādi vīri arī vēl tagad, jo
vienmēr pasaulē jau bijuši ļaudis,
kuriem svētki sākušies tikai tad,
kad kaimiņam vai draugam pie-
nācis grūts bridis. īsts latviešu
futbola draugs, turpretim, no
sirds priecāsies, ja Daugavieši ie-
spējami ātrāk atgūs savu pagāju-
šās vasaras skaisto panākumu un
ziedu laiku. Tas būs jauks un
vērtīgs bridis, kura atnākšanu
gaidīsim kā svarīgu notikumu.
Tad Daugaviešu futbolistu dzīvē
sāksies atkal jauks posms. Six.

Rūpēsimies par boļševiku aizvesto sportistu ģimenēm!
Mūsa sporta vadība stājusies pie cēla un ļoti atzīstama pasākuma —uzņēmusies gādību par boļ-

ševiku aizvesto latviešu sportista ģimenēm, viņu atbalstīšanai nodibinot speciālu fondu. Vakar risina] ās
pirmais sarīkojums, kura atlikums veltīts augšminētajam dižajam mērķim. Pilsētu sacīkstē futbolā Rīga
uzvarēja Liepāju 3—1 un rokas bumbas spēlē Rīgas meistarvienība L wP spēlēja neizšķirti ar Rīgas re-
prezentējošo izlasi. Futbolā Rigaun Liepāja vakar sacentās 10. jubilejas sarīkojamā. Pamaz gan inte-
resantajām sacīkstēm bija skatītāju. Sporta draugus mājās palikt, šķiet, spiedis pirmais īsti rudenī-
gais sals. Skatītāji ar klusuma brīdi godināja boļševiku aizvesto latviešu sportistu piemiņu.

RiGA UZVAR LIEPĀJU
FUTBOLA 8—1
Liepājas futbolisti ir sava lauko spēles

veida atkal reiz iepriecināja Rīgas sporta
(audis, kas vakar uzcītīgi vērota pec skaita
laa desmito Liepājas — Rilas pilsēta sa-
cīksti. Kā parasts, ari toreiz liepājnieku
rindās bita vienīgi OlimpHas mums visiem
jau pazīstamie aa rūdītie sPēletaji Lazdioš,
Sudraalis, Tils. Kārklinš. Jēgers. V. Zingis,
Apsēns, E. Zingis, Heibllgs. Krūmiņš un Jur-
čeako. Ritu reprezentēta: Briedis (RFK),
Putniņš (Daugavieši). Vijups (Daugavieši),
Znatuais (Daugavieši). Āreis (ASK). Pēter-
soas (Daugavieši). Fišers (Daugavieši),
Clbergs (RFK). Vaaazs (ASK). E. Frelmaais
(Daugavieši) un Peica (VEF). Ridzksiekļ,
kā redzams, neuzstājās savā Iespējami labā-
kajā sastāvā. Savainotās kālas dēl vispirms
ierindā nevarēja būt L. Freimaals. Nebila
laukumā ari domātais visa atvietotais Lige-
ris, kas VEF sastāvā speleļa Jelzavā. Labā
aizsarga posteai tad au darbojās Putniņš,
pildot šoreiz pilnīgi neierastus pienākumus.
Saslimušā Kropca vietā spē'.eia Zaatnajs.
Vārtsarga pienākamas pildīja Briedis, to
Bebris uzstājās savas biedrības RV sastāva
pret US. Pieminētā spēle abām 1. Hgas bie-
drībām bija loti svarīga, tāpēc ari Bebri Rī-
gas vienības vārtos neredzējām. Interesanti,
ka rīdzinieka sastāvā bija ne mazāk kā *
Dangav. spēlētāji. Tā tad — lielā Puse vira
ao vienpadsmitā, kas meistarsacīkstēs ieaē-
ma pēdējo vieta, kamēr ļaunā meistarvienība
ASK no sava vidas deva tikai 2 spēlētājus.
Putniņi gaa ar viena kāļa laa atrodas ASK
laužu pulka. Ari tad vēl tomēr paliek pieci
«tīrasiou. Daugavieši. Tas tomēr aav ne-
kāds pārsteigums, lo šādi gadījumi futbola
vēsturē atzīmējušies loti bieži. Piemēra dēl
pieminēsim, ka Vaclias valsti vienības sa-
stāvā pašreiz no meistarvienpadsmita Scaal-
ke M ir tikai vicas virs _— azbracēls Ur-
bau' s. Arī nebūdama labākajā sastāvā. Rī-
gas izlase tomēr vakar guva 3—1 uzvara.
Puslaika rezultāts sili 1—1. Ar Arens iz-
pildīta 11 metra soda sitleau rīdzinieki spē-
les 24. miaūtē Uka 1—« vadībā. Bara» soda

ļ Jau 10. peizi ļi
I Liepājas - Rīgas pilsētu sacSute |
I futbolā vakar risinājās jau 10. reizi, ļ
. Visu aizvadīto clou rezultāti Šādi: i

R-^. (
1 1927. gadā Liepājā 3—2 I
i MBS. .. Rīgā 5—0 ('
i 1929. .. Liepājā 3—1 ļ

1930. .. Rigā 4—1 )
1934. ., Liepājs 2—4 (

I 1941. „ Liepājā 1—1 ('
i 1941. .. Rīgā 0—0 J

1942. ,. Liepājā 3—3 )
1942. ,. Rīgā 5—1 '.

1 1942. ., Rigā 3—1 (
I Rīgas vienībā uzvarējusi 6. bet ('
I Liepājas — 1 reizi, kamēr 3 saoen- I

sibas beigušās neizšķirti. Iegūto un ' ļ
' zaudēto vārtu attiecība ir 29—14 rl- ( .
I dzinieku labā (

tiesnesis Roberts Nakelis deva par to, ka
liepājnieku pussargs KārUaš nelaimīgi sa-
vas vienības vārtu tuvumā skāra bumbu ar
roka. Tiesaeša svilpe salā bridi gaa pilnīgi
varēja arī Izpalikt, lo rokas skatiens bum-
bai bija netīšs aa maznozīmīgs. Gan jau
visumā jāteic, ka Nakelis savas tiesneša pie-
nākumus pildīja krietni. No Arēna vārtu
Ieguvuma bula pagājušas tikai aepilaas lv
minūtes, kad Ernesta Zinga šāviens deva
stāvokļa izlīdzinājumu. «Mazajam» Zingim
izdevās skaists raidījums na vils bija vakar-
dienas jaukākā vārtu ieguvuma autors. O'rā
puslaikā lau i. miaūtē Olbergs atkal rīdzi-
niekus noveda 2—1 pārākumā. Olbergs sa-
ņēma Fišera piespēli r» cīnītās a* Sndmali.
Palīgā piesteidzās ari Laidiaš an vārti pa-
lika bez saimnieka. Gan Laidina vieta Ie-
ņēma Kārklinš. tomēr stāvokli vairs neiz-
devās glābt. 3a. miaūtē rezultāts lan teicas
3—I. Izgālls laukuma labā malā, centrēju-
ma sniedza Vaaazs. aa Eduards tVeimants
šo Ievadīto uzbrukumu sekmīgi nobēdz».
Sacensības beigās vairākas reizes pārkāpu-

mus izdarīja Putniņšun par vienu no tiem
sekoja 11 m soda sitiens. Spēles nedēlā se-
kundē to izpildīja Ernests Zingis. tomēr
Briedim šoreiz izrādījās sevišķi vērīga
acs un vārta augšējā stūrī raidīto bumbu
viņš lauki atboksēia taukumā. Sacensības
gala iznākumā Rīgas vieopadsmits desmitajā
jubilejas spēlē ar Liepāju atzīmēja 3—1 uz-
varu. Teicot atklāta vārda, nebūsim grēko-
tus!, ja piezīmēsim, ka liepājnieki bita PeJ-
aiiaši labāki, katrā zinā pat neizšķirtu za-
ļa rezultāta. Liepājas reprezentanti ar sa-
va darbību noteikti iepriecināja, taču ne-
veiksmes, kas gadījās tieši pāris loti jaukos
brīžos, lava rīdziniekiem gūt it iespaidīgu
uzvaru. Spēles gaitā izrādītās daudz skai-
sta un spraigu momenta, kur sevi no labā-
kās puses atkal varēta parādīt liepājnieku
vārtsargs Lazdigš, kamēr Briedim Rīgas
vienības vārtos bita nedaudz mazāk svarīgs
darbs. Ar maz izņēmumiem, laukumā re-
dzējām gaadrīz visus 22 pašreiz labākos Lat-
vijas futbolistus. Cita panākums spožāks,
cita atkal mazāks, tomēr šoreiz pāris rindi-
ņas gribas atzīmēt to lielo lomu, kāda laa
gadiem ilgi masa mālēto pnssarga vidū ir
Voldemāram Zingim. Šis klusais un korek-
tais, tomēr vienmēr atbildīgā cīnītāja darbs
nav ārēji efektīgs, bet vienības labā loti
vērtīgs unnozīmīgs. Vakardienas spēle no
ļauna pieradīta, ka V. Zingis pašreiz ir viens
no vislabākajiem mūsu malējiem pussurgiem
un mirdzoša zvaigzne Liepājas futbola spor-
tā. Sājā gndījuma nāk atmiņā tās dienas,
kad Olimpijas labā passarza pienākumus
Pl'dīja Stankuss — viens no kādreiz izcilā-
kajiem mūsn valsts vienības spēkiem. Stan-
kuss uzrkatāms kā liels un ievērojams V.
Zinga priekšgājējs. Pieskaroties liepājnieki:
uzbrukumam, gribas vē'ēties. lai droš ks
vārtu šāvienos būtu Jurceuko. Bieži tajos
gadījumos, kur vīni Izdara centrējumu, la-
bāk būta bijis domāt pašam iegūt vārtus.
VJenā zinā gan Jnrčenko vakar pvlika uzva-
rētājs. Liepājnieki I ija sarīkojuši mazu to-
talizatoru par sacīkstes gala ienākumu ai
vienīgais, kas jau iepriekš uzminēja pareizo
3—1 rezultātu, bija Jurceuko. Rīgas vie-

(Beigaj 2. lop.)

vmu **# svara»

iznāk pirmdienas pēcpusdienā.

Redakcijā un kantoris: Rīgā. Pil» ielā Xi 9.
dz 8 {.blakus Mi. Nodokļu dep.). Darba
ialluj katru dleuu ao pl. 10—12 un 14—16,

bet sestdienas no pīkst. 10—13
Tālr 32384

Pasta tekošs rēķina 1175.



Neizšķirta cīna rokas (bumbā
(Sakums 1. īpp.)

Ribai netraka skaistu brīžu, bet iarādīļas ari
momenti, kad viss nezaia tik gludi kā bija
domāts. Jau tas vien, ka aizsardzībā vaja-
dzēja stāties Putniņam, mazliet vājināja vi-
su rīdzinieka sniegumu. Ne katrs var būt
Seibela loma, kurš pateicoties saram te-
dzimi&jsBj futbolista instinktam an talantam
spējīgs iejusties Jebkurā nosteni, kā tas loti
spilgti vāka/ pierādījās RV — US sacīkste.
Visumā gan rīdzinieka aizsardzība sava uz-
devumu veica krietni, uzmanīgi likvidējot
visus liepājnieka uzbrucēju gājienus, kur šo-
reiz sevišķi imponēja iekšējais trijnieks —
E. Zingis, Heibligs un Krūmiņš — šie kriet-
nie bumbas tecbniķi, kamēr Aprēns» kas
pašreiz ir viens no labākajiem mūsu malē-
jiem uzbrucējiem, cikkārt redzēts tabakā
forma. Rīgas uzbrukumā teicamāko darbību
šoreiz sniedza Vanags. Nobeigumā droši va-
ram teikt, ka Liepājas — Rīgas It), pilsētu
sacīkste uzskatama ka krietns *n ievērības
cienīgs futbola sporta sarīkojums, kas sa-
kāms vienmēr, kad zelajā laukumā satiekas
rīdzinieka nn Mepājniciu labākie briīnās
bumbas meistari.

RĪGAS MEISTARS AR RĪGAS
SASTĀDĪTO SPĒLĒ 6—6
NEIZŠĶIRTI

Rokas bumbā loti iteresautn sacensību ab-
solvēja Rīgas meistars vācu karavīru v.en-
padsmits LwP ua Rīgas sastādīta vienība.
Spraigā cīna deva neizšķirtu 6-6 iznākumu,
pie kam 1. puslaiks noslēdzas 3—2 karavī-
ru laba. Teicamam LwP komplektējamam
pretī stājās Rīgas izlase šādā virknējuma:
Kesiers (Daugavieši). Masītis (US), Zageris
(Daugavieši), Pūriņš, Laimins (abi US). Zal-
kalas; Vecpuisis (Daugavieši), Skujinš,
Grīubergs (US). Ai!» (Starts) an Adāmo-
vičs (Daugavieši). Ka redzams, tad Rīgas
vienpadsmitā galvenokārt sastādīja US ua
Daugaviešu spēlētāji, kuru vidū vienīgais
izņēmums bija Starta uzbrucējs Altīs. Šāds
rīdzinieku izlases, komp' ekiējums uzstājās
pirmo reizi, kādēļ arī sacīkstes sākumā sa-
spēles risinājumā varēta vērot vienu otro
neglndumn. Piemājās 30 miaiiēs teicās ne-
liels karavīru pārākums, kas ar sava bīsta-
mākā uzbrucēja Steintei'a un Abef'a raidīju-
miem panāca pat 3—0 pārākumu. Tikai pus-
laika beigas Skujinš ar soda metienu un
Vecpuisis, noslēdzot skaista caurgSifenu,
divus vārtus atguva, un puslaika atpūtā ejot,
rezultāts vēstīja vairs tikai karavīra 3—2
pārsvara. Skaistākie Intriģējošas cīņas mo-
menti izveidojas 2. puslaikā, kad dažbrīd
tiesām lankn un strauja sadarbību nede-
monstrēja abu pretinieku uzbrucēji. īsti ra-
žens otrajos 30 minūtēs atzīmējās arī vārta
guvums. Karavīri savu pārākumu nostipri-
nāja 4—2. bet tālin kā atbilde sekoja sek-
mīgs Adamovīča metiens 4-3, un r.bus kon-
kurentus atkal šķīra tikai vienu vārta star-
pība. LwP uzvara iau šķita pilnīgi nodroši-
nāta, kad Steimel's divas reizes pēc kārtas
pārspēja sastādītās vienības beigu vīru Kcs-
iem._ LwP Izlasei labvēlīgais 6—3 rezultāts
pastāvēja tikai dažas minūtes. Aīfis iemeta
f—4, ua tad laukumā aizvien vairāk sāka
dominēt Rīgas vlenpadsmits, pie kam kara-
vīri sacīksti turpināja 18 tfu sastāvā, io par
pārkāpumu tiesnesis no laukuma noraidīja
Lwp uzbrucēju Ābelu. Kādu sastādītās vie-
nības uzbrukumu nos.'ēdza precīzs Grīnberga
raidījums, kas sacīkstes beigu posmu pada-
rīja sevišķi Interesanta, jo LwP pārākv-ms
izteicās vairs tikai 6—5. Rīgas iz'ase bei-
dzamās minūtēs centās visiem spēkiem re-
zultātu Izlīdzināt. Sekmes gan nedeva Skit-
Hna izpildītais 13 m soda metiens, taču tū-

liņ Lwp sargātos vārtos ielidoja A'|a raidī-
tā bumba, kas sacīkstes iznākuma izveidoja
6—6 neizšķirtu. Rīgas sastādītās vienības
sniegums liecināja, ka Ja turpmāk Rīgas Iz-
lase grib gūt teicamākus panākumos, tad
jāiemanto daudz lielāks rūdījums kopēja
saspēle. Vakar vairāki spē.ētāļi kopā dar-
bojās tikai pirmo reizi. Misu rokas bum-
bas izlases spēkiem par nopietniem treni-
ņiem jādomā arī vēi tagad, sezonas beigās,
jo loti iespējams, ka zl. un 22. novembrī
Rīga viesojas spēcīga Kenigsbergas pilsētas
vienība. Viens no līdzinieku teicamākiem
vīriem vakardienas sacīkstē biia Laiminš,
kam&r uzbrukumā vislabāk veicās īekštļaa.
trijniekam Skujiņam, Grīnbergav un Ailim,
Rīgas meistara LwP panākumu noslēpums,
ka parastf, biia meklējams spēcīgā uzbruku-
ma, kura vadība atradās lieliska centra
Sieimel'a rokas. Viņš karavīru labā *rī ie-
guva ne mazāk kā 4 vārtus. Lwp uzbruku-
mu allaž teicami pabalstīja izturīgais pus-
sargs Locbmann's. Straujā spē'ē it grūts
teicas sacīkstes vadītāja Cīnrla darbs, kn*
varēja vēlēties vienīgi vērīgāku skatu, kad
ciņa risinājās pie svarīgas 16 m līnijas.

Negaidīta
freinča II uxvava

Vakar hipodromā sacensības risinājās tei-
camā skrejceļā. Atkal biia daii pārsteigumi,
kas totalizatori devi lielas Izmaksas. Ipat-
?ēji tas. ka 2 uzvaras tika S braucējiem —
K. Vērītim. J. Grazdioam. V. Juškevičam,
A. Švalo un V. Jirgensonam. Pirmajā grupa
pilnīgi negaidītu uzvaru panāca Princis 11
J. Grazdloa vadībā. Princis H pāriet 1. tro-
pā, kur tas var gūt labas sekmes ar sava
stabilo un tīro (alti. 2. vietā Ierindotās
Dolo Duli (R. Beķeris). Veczhrgu 2. A tru-
pā uzvarēja Oloria (K. VēriHs): 2. VaHu-
zars (R. Bekerls). Veczlrga 2. B grupa 1.
Derbists (A. Svalo); 2. Strēlnieks
(A. Soroklns). Veczlrgu 3. A grupā uzva-
rēja Barons (J. Grazdloš); 2. Eraests
(R. Sudrabinš). 3. B grupā 1. Kornēli-
ja (D. Kockers); 2. Karaļmeita
(V. E. Bērziņš). 4—6 gadīgo 4. A grupa
1. Ar āmis (V. Jirgensons): 2. Samums
(N Dukalskis). Sl vecuma rikšotāju 4. B
grupā 1. Banga (V. Juškēvics); 2. Graile-
e Axwortby (P. JHaslobojevs). Cetrgadnie-

ka I. grupā 1. AJioa (A. Svalo); 2. Ormouds
(R. Bekerls). Trīsgadnieku 1. (runā uzva-
rēta Paija (J. Krltooovs): 2. Orions
(R. Bekerls). Favorīts Kārlis zaudēja sma-
ga lēcienu dēl. Trīsgadnieku 2. gropi 1.
Emīrs (A. Voltasts); 2. Ciprlse
(S. Orlovs). Trīsgadnieku 3. grupa uzvarē-
ta San Pctrias (V. Juškēvics): 2. PrczI-
deots (K. Lielais). Trīsgadnieku 4. grupā
1. Orators (R. Bekerls); 2. Jūltka
(V. E. Bērziņš). Divgadnieku 2. zrupa
1. Hercdame (V. Jirgensons); 2. Kvik

Regis (J. Grazdini). Divgadnieku 3. gru-
pā uzvara guva Rapbia Guy (K. Vērītis);
2. Blngen ir. (N. Dnkalskls). Nākoši svēt-
dienā, 1S. novembrī, sacensības sāksies
Pīkst. 10

AUSEKĻA PILNA BIEDRU
SAPULCE
Sporta biedrības Auseklis pilna biedru sa-

pulce notiks trešnied. 11. novembrī. Pl. II
Valsu ielā 32 (ACS nama ziiē). Dienas
kartība: 1. darbības pārskats: 2. biedrība'
priekšnieka un kases revidentu ievēlēšana:
3. budžeta pieņemšana; 4. dažādi jautājumi
un priekšlikumi. Sapulcē var piedalīties ti-
kai biedri ar biedru kartēm. Biedra kartes
varēs izņemt arī vel sapulces dienā.

BOKSA KURSI IESĀCĒJIEM
Viena no mūsu rosīgākām no Čaklākām

ļauno sportistu audzētājām — sporta biedrī-
ba Auseklis rīko boksa kursus iesācējiem.
Kursu sākums 12. novembrī pl. 18.30. Kur-
sus vadīs treners R- Bērtinš u tie notiks
Skūou ielā 17 — 1. Kursu dalībnieki var
pieteikties pie trenera R. Berfina nodarbību
dienas vai Ausekļa birojā Carl'a Scblrren'a
(Lačp'ēša) Ic'.ā B'il — 1. tārunis 29011.

2. UGAS RUDENS TURNĪRA

FINĀLĀ SPĒKOS ES ASK
UN LSB FUTBOLISTI

Vakar futbola 2 ligas rudens turnīra pji-
ilnāla LSB uzvarēja Amatiera vienpadsmitā
2—0. Puslaiks 1—0. Ar šo panākumu LSB
vienība kvalificējās turnīra l'nala sacīkstei,
kur «e!esbenieku> pretinieks būs ASK o'.rzfs
sastāvs.

LSB BASKETBOLISTU
TRENIŅI

notiek Vingrotāju ielā I otrdienās no pl.
20.3» — 21.30 un piektdienās no pl. 21 — 22.
Sievietēm trenioi notiek Pirmdienās Ergiu
ieiā 13 ao pl. 18—1». pārējiem uo pi 19-20.

VEF futbolisti atgriežas virslīgā
Gājputni, kas mīl vieaigi Latvijas krāšņo

«n ziedošo vasara, nu jau sen pāri mežiem
arn jūrām aizlidojuši uz zemēm, kur ir vairāk
saules kā pašreiz šeit ziemeļos. Jau va-
kar agri rīta stundā dzīvsudraba stabiņi
4ermometri biia noslīdējis stipri zemu_ un
pulkv.-Itn. J. Raiskums aso vēlu nesaudzēta-
jā stadionā RV—US svarīgo sacensība 1. li-
gas rudens turnīrā futbola vadīja tērpies zie-
mas mēīeiī. Sali mazāk lata vienīgi sPeļe-
taii. kuri šajā aukstajā svētdienā absolvēja
tiešam karstu cīņu. Visumā abu vienību
sniegums gaa biia pabāls, taču labākais uo
pretiniekiem katrā zina izradītās RV vien-
padsmits. Sacensība tomēr beidzās 2—2 ne-
izšķirti. Pirmajās 45 minūtēs, kad RV dar-
bojās vēta atbalstā, spēle risinājās tikai stu-
dentu vārtu priekšā, uu pārsvarā «vilki»
atradās arī darbojoties pret vēju. Tačo viss
atkal risinājās tā, ka to jau nācies skatīt
daudzkārt agrāk: RV uzbrucēja vidū trūkst
šāvēju un otrkārt — pret studentiem taču
Vilki» nav pratuši gūt sekmes pat savos

slavas laikos. Par mata ao zaudējuma RV
vlenpdsmits atradās arī šoreiz. Gan sākuma
Seibela ļaudis tika 1—0 vadībā, bet tad US
sekmīgi izmantoja vienu no saviem paris
izrāvieniem. Nesapratis RV aizsardzība,
visp'rma kārtā vārtsargs Bebrts, nu Gro-
raovs nelaimīgi ieraidīja bumbu pats savos
vārtos. Otrā puslaika pašā sākami studenti
tika 2—1 pārākumā un tikai īsi pirms spēles
beigām Gromovs ar pelnītu 11 m soda sitie-
nu rezultātu izlīdzināja. Tā izveidojās 2—2
gala rezultāts. Pāris reizes lieliskus raidī-

jumus atvairīja US vārtsargs Matulēvīčs.
RV sastāva teicamāko darbību sniedza «Š>
vīri — šeibelis uu Šeino, pie kam Seibelis
šoreiz izrādījās pirmklasīgs aizsardzības
spēks. Rīgas 1. ligas rudens turnīrs tagad
pilnīgi beidzies. Noslēgumā stāvoklis nu
izveidoties šāds: 1. VEF 6—2: 2. RV 5—3;
3. Auseklis t—i: 4. US 3-S: 5. LwP 2—4
punkti. Tas nozīmē, ka VEF vlenpadsmitam
bez pārspē'es tiesības agrieztīes virslīgā.
Šķiet, vienā zina tiešām nav šaubu: VEF
aizvadītajā turnīrā biia katri zinā pati pārā-
kā vienība. VEF ir viena uo tām biedrī-
bām, kas droši rn centīgi vienmēr rūpējusies
Par mušu futbola sporta aākofnes spēku au-
dzēšanu nu sagatavošana. Rīgas Vilkiem,
kas ierindojušies 2. vietā, tagad būs pārspē-
le ar Daugaviešiem. Paredzams, ka tā no-
tiks jau nākošajā svētdienā, uu tad arī no-
skaidrosies vai RV ļaudis iekļūs virslīgā
iebšu tur joprojām paliks Daugavieši. Ru-
nājot un pieminot visus lietderības princi-
pus, šādai pārspēlei nemaz nībūtu Jānotiek,
bet jādod tiesības virslīgā darboties arī RV
vienībai, to katrā zinā taču izdevīgāki, ka
augstākajā liga ir nevis 7. bet gan 8 vienī-
bas, ka tas mūsu apstākļos bijis Hu gadiem
Ilgi. Tas nepaildzina arī meistarības izcīnu
uu nav tāds stāvoklis, kad 1 pretinieks pa-
liek no sacensībām brīvs. Protams, ka šajā
laulājamā vārds piekrīt mūsu futbola sporta
vadībai — Latvijas futbola savienībai. Ta
tiešam nesaņems nekādus pā-metnmus ia sa-
va šīs nedējas sēdē lietu atrisinās tādi vei-
dā, ka 1943. gadā virsligā startēs 8 vienības.

<Pec vaieak ka 30 gadiem atkal Rīga
Rīgas vica laikraksta «Rigasche Zei-

tung» HU. gada 7, septembra sporta pieli-
kumi, kar iauaākās zinās lasām, ka Austri-
ja ua Vācija futbola spēlējušas 3—2 un ar
sešiem 75 kg smagiem pasažieriem Sommers
nolidojis 14 km virs cietzemes, plaša telpa
veltīta teuisa sportam. Deviņos uzņēmumos
redzami tālaika tenisa favorīti Alioicius
(Pēterburgas meistars au otrais labākais
tenisists Krievija) uo K. Betz's — pirmais
Vīcijas tenisa viesis Rīga. Laikraksta vē-
rojamas ari tenisa spēlētajās pārsteidzošos
kostīmos, kas tagad atgādina īstu vecmāmi-
ņu laiku stāsta...

K. Betz's pašreiz atkal uzturas Rīgā. Ar
sekmēm pagājušā vasarā viuš piedalījās mu-
šu tenisa sarīkojumos, spēlējot līdzi visos
turnīros. Vlnš aizstāvēta Rīgas krasas ari
pret Liepāja un bija Latvijas vienībā pret
Igaualju. Sporta laudrni tāpēc būs intere-
santi lasīt izvilkumus no Betz'a sporta kar-
jeras. Betz'a vispatīkamākās atminas sai-
stās ar startiem Rīgā 1910. un 1911. gadā.
Gan Austrumprovinču meistarsacīkstēs
Betz's pirmo vietu atdeva Aliuicinam. to-
mēr tālīt pēc tam Ieguva Rīgas meistara
nosaukumu, Krievijas ranga sarakstā 1911.
gadā Betz's bita sestais, bet 1912. g. — tre-
šais, tūlīt aiz Sumarokolta un Alipicini.

Šogad, pec 31 gada starplaika, iau 55 ga-
du vecumi, Betz's atkal cīnītās Rīgas mei-
stara nosaukuma dēl un tikai iinālā 5 setu
cīni zaudēja Latvijas meistariem Sbelītim
un Rufkltu, paliekot kopi ar Kirsch'u otrā
vietā kungu dubultspēlē.

1912. g. Betz's pārgāja uz dzīvi Kanādā,
kur guva meistara godu vairākās provinces
pilsētas nu Rietumkanādā. Kā trešo labā-
ko Kanādas spēlētāju Betz'u iedalīja
Kanādas Devisa kausa vienībā. Vioš tomēr
startēt nevarēja, jo noteikumi prasa 3 gadu
ilgu uzturēšanos Kanāda. Tad izcēlās pasau-
les karš. Tikai 1925. gadā Betz's atkal sā-
ka treniņus un piedalītās sacīkstēs. Vēlāk
Plaši pazīstamie amerikāņu pasaules klases
pe.etāli — Budge. Veiues, Mc. NsHIs. Joku-
stous, Heīeoe VVllis. Helene Jakobs u. c,
bija Betz'a bieži treniņa ua sacīkšu partne-
ri, ka arī pretinieki.

Betz's tenisu sācis spēlēt savā dzimtajā
Pilsēta Frerbarga nu pirms aizcejošaas pāri
okeānam paspējis būt meistars veselā rinda
VacHas pilsētu. Toreiz Vācijas slavenības.

Uzņēmumā pa kreisi: vācu tenisists
Kirscb's. pa labi: Betz's.

(O. Sprūdes uzo.)

kā Freitzhefm's. Kleiuschrot's. von Satm's
u. c., bita labāki, bet Betz's sirsnīgi nožēlo,
ka visam nav iznākusi sacenšanās, ar šiem
meistariem vēlākajos gados. Betz's daadz
laika ziedojis arī citiem sporta veidiem, bū-
dams izcilus vingrotais, hokejists uu futbo-
lists. Futbolā vigs pildījis vārtsarga pienā-
kumus.

Tagad Betz's darbojās un startē no Vāca
Sporta Apvienības (DSG). No viga darbī-
bas dubultspēles mūsu tenisisti var daudz
mācīties kā techntskā, tā arī taktiskā ziņā
Pilnā spēkā ir vārdi, kas rakstīti iau sāku-
mā pieminētajā laikrakstā. kas iznāca

1911. gadā: Betz's pārvalda līdzvērtīgi si-
tienus no labas uu kreisās puses, garo speii,
gaisa spēli ua iri visas citus sacensības
variantus». Pagājis iau 3i gads, bet Betz's
speie joprojām loti taukā stili, gluži kā to-
reiz rakstīja: «... dabel ist sein Spiel eii
sehr stielvolles». Arvīds Bērtizj-Berzipš.

15 GADI CIŅA AR BALTO
BUMBIŅU
Nesen 15 gadu ten.sa nodarbību atceri at-

zīmēja Rīgas Tenisa Kluba populārie spor-
tisti Marija Zēberga. Minama Vuškalne. Ar-
vīds Bertin-Bērziņš un Jēkabs Strausmanls.
Kas sekojis tenisa sporta attīstībai, sapratis,
ka šie četri sportisti, būdami visu laiku ak-
tīvi cīnītāji un jaunas paaudzes skolotāji,
daudz darījuši Latvijas tenisa propagandas
darba. Atskaitot pirmos paris gadus, cienī-
jamie Jubilāri pastāvīgi aizstāvējuši Rīgas
Tenisa Kluba krasas uu spēlējuši visās RTK
vienību sacensības. Visu četru tenisistu ie-
gūto atzinības balvu kopskaits tuvojas 400.
Starp tām daudzas balvas Iegūtas par uzva-
rām Latvijas meistarscīkstēs. mūsu
olimpiskās spēlēs, ka ari teicamiem panā-
kumiem ārzemēs. «Sporta Pasaule» novēl
labākās sekmes turpmākajās sporta gaitās
nu arī šo sportistu personīgi dzīvē! —k—.
VĀCIJAS RITEŅBRAUCĒJU

SPOŽA 1942. GADA
BILANCE
Tiešām iespaidīgus aa grūti atkārtoja-

mus panākumus šogad atzīmējuši VacHas
riteņbraucēji. Vācilas ciklistu izlases vie-
nība 1942. gadā palikusi neuzvarēta. Vācu
riteņbraucēji aizvadīti sezonā saceatusies
8 valstu sacīkstēs un guvuši arī 8 uzvaras.
Sī spožā 1942. gada bilance liecina, ka bla-
kus daudzajām dažādam nozarēm, arī Vāci-
jas riteņbraucēji ir paši vislabākie Eiropas
kontinenta.

UNGĀRIJAS SVARU CĒLĀJA
PASAULES REKORDS
Sacīkstēs Badapešta jauuu pasaules re-

kordu sasniedzis ungāru izcilākais svaru cē-
lājs vieglsvars Aubrosics. Viņš viegli sva-
ra kategorijā abrocīaj uzspiedis 109 kg. Pār-
spējot par 0,5 kg līdzšinējo Vācilas svaru
cēlāja Hem'a 108,5 k: pasaules rekorda at-
zīmi.

Skaista Meiļa uzvara
vakardienas

boksa sacīkstēs

Vakar cirkā risinājās Ausekļa rīkotās
eksteruās boksa sacīkstes, kas bija pulcēju-
ša pilnu uaaa skatītājiem. Vislielāko iaie-
resl radīja abu vicu boksera Paucb'a an
Bandowsk'a uzstāšanās, tača paredzētā Pau-
cb'a — Karola elsa nenotika. Vispār dau-
dzi no mūsu izcilākajiem bokseriem nestar-
tēja, tādēļ ringā kāpa Iesācēji. Tas» pro-
tams. |o ievērojami mazināja sarīkoiuma
vērtību. Mušas svarā sacentās Stugis ar
Kušķi. Visu cisas laika pēdējais atradās
mazā pārsvarā au 2. roundā izsita Stuti pat
ārpus ringa. Abi cīnītāji aunami mocījās ar
izturības trūkumu. Pēc punktiem uzvarēja
aktīvākais Kušķis. Ja Kušķim būtu tikpat
tīri sitteal. cik skaisti vioa garie mati. tad
uzvara teiktos daudz pārliecinošāka... Spal-
vas svarā Ktasova pretinieks bija Kārklis.
Ja pirmajās sekundēs Kārklis nopietni uz-
bruka un piespreda pretinieku veltīt liela uz-
manību aizsardzība], tad gājiena v'dū iau
paudās noteikts Klusova pārākums. Pakrītot
Kārkli': savainoja celi un padevās. Tā bija
vakardienas vienīgā clg». kas nebeidzās ar
Vteaa ao pretinieka punkta uzvaru. Vieglā
svarā notika divas sacensības. Interesantā-
ko risinājumu sniedza Blšmaoa un Kaira sa-
stapšanās. Abi dedzīgi uzbruka, veltot ma-
zāku vērība aizsardzībai. Lai gaa Bišmaais
1. gājreaā divreiz Iepazinās ar rtnca dēliem,
viņi Kaķim izradīja nopietnu pretestību, tā
kā pat līdz pēdējai minūtei uzvarētājs biia
grūti paredzams. Tiesnešu spriedums ska-
nēja par laba augumā pārākam K-airim. Otrā
cīna sniedza vāju boksu. Podiņš piraulās
seknadēs gan metis virsā Heracan. bet
veltīgas kustības patērēja daudz enerģijas.
.'an 1. «-oundā Podiņa izturības krā'ums ga-
'īzl izsīka, un Hetnct» darīla, ko zr'beia. Po-
"tna seja bija vairs trVai as'aaln» mērķis
Heiaca sitieniem. Rozeufā'a — Dagas spē-
košanās pusvidējā svarā bija vakardienas la-
bāka cīna — Hdz pat pēdējam korekta an
interesanta. Uzmanīgais, kā arī tecbilski
ua taktiski labākais Rozeatāls precīziem si-
tieniem nodrošināja sev azvaro. Otrā cīna
pusvidējā svarā starp Zirdziņu un Zelri bei-
dzās ar pirmā punktu uzvaru. Abi pretinie-
ki spējās izrādījās visai līdzvērtīgi. Vidējā
svarā Kiršteins ua Zvirgzdinš neskopojās
sitieniem. Labākais no abiem šķita Zvirgz-
dinš, bet, cīnoties loti pasīvi, viņš zandēia
vairākus pirktus, kas gala rezultātā uzvara
deva enerģiskākajam Kirštemam. Asa
sitienu sēriju rmssmagā svarā nodemonstrēja
Arasoas ua Vēveris. Nedomādami daudz
Par aizsargāšanos, bokseri apveltīja viens
otru ar veselu sitienu krusu. Bīstamāki bija
Vēvera kreisās rokas triecieni, kas tam ari
nodrošināja uzvaru. Nepatika vienicL ka
abi sacensoņi pārāk biezi saķērās «grieku-
remiešu cīņā». Sarīkoiuma degpunktā atra-
dās Rītprūsijas meistara Bandowsk'a cīna
ar Melli smagajā svarā. Sī sceusība izvērtas
par vleaa vieaīsa Meita triamīu. Ban-
dowski' Si kas Uga laiku nav trenēties, pre-
tojās vienīgi 1. gājienā. Tad vioa iztnrība bi-
ia Izsīkusi mi pHiīgs ringa valdnieks izvēr-
tas Meills, kas sava augumā daudz pārāko
un smagāko pretinieka divas reizes apguldī-
ja arī az dēliem. No kaock-out zaudējuma
Bandovrski's glābās ar to. ka allaž saķērās
ar pretinieku klinčā. Ar interesi gaidīsim
jaunās smagatiērikas sporta sezonas turpmā-
kos boksa sarīkojumus. —č—

Ventspils sportisti Talsos
Talsos viesojās Ventspils valsts gimoazi-

jas volejbolisti uu basketbolisti. Abās spē-
lēs sākumā pārāki bija Ventspils ģimnāzisti,
bet vēiāk pārvars nosvērās talsiniekn pusē,
kas beigās guv& it pārliecinošas uzvaras.
Volejbola sacensība beidzās 15—9. 15—1.
TVG vienībā spēlēja: Erkens, Birkeošteins
TeUe, Cīrulis, Dasmaais av Apšvalks. Ba-
sketbolā TVG panāca 24—16 (8—8) uzvaru
TVQ punkta guvēji biia: Saulītis — 12. Cel-
miņš — 10, Dasmaais — 2, Erkens, Brtgis
un Osis — 0.

Notika ari Talsu VG pārbaudes sacensības
vieglatlētikā, kur par spējīgākiem vieglatlē-
tiem izrādījis Telle. Briedis ua Erkens.
Sacensību rezultāti: tāllēkšaaā — 1. Brie-
dis 5,73; 2. Reimats 5,23: 3. Telle 4.87;
augstlēkianā — I. Briedis 1,55; 2. Erkens
1,45: 3. Telle 1.45; kārtslēkšanā — 1. Telle
2,83; 2. Dssmaais 2,43; 3. Erkens un Celmiņš
2,23; lodē (5 kgl — 1. Teile 12.17: 2. Briedis
11,«5; 3. Volts 1«.»7: diskā — I. Telle —
31,25: 2. Briedis 3041: 3. Erkens 2832;
l«*t m skrējienā — I. Rūinnieks 3:14: 2. la-
ilriks 3:17: 3. Voits 3:21,0 minūtes.

JAUNA SPORTA BIEBKĪBAS
BOLDERĀJA VADĪBA..

Pēc statūtu apstiprināšanas rosīgās sperta
biedrības Bolderājas sportisti izraudzījuši
sava jauno vadīou. Boiderāias priekšnieka
amatu turpmāk ieņems Lignuma direktors
V. Stromaas. bet kā visa vietnieks darbo-
sies U. Jaksoas. Biedrības padome vēl ie-
iet R. Ābols, A. Aizstrzuts. A. Nelau uu
O. Vlok!ers.

ZĒNI RLPO UZ NORAS.
Kidā laaka samniecības vientuli stārī,

svētdienas brīvo laiku lietderīgi izmanto
daži apkārtnes zēni. Tie iepriecina ari lie-
tos skatītālus ar savām enerģiskam kustī-
bām. Šeit viii cīnās par lielāku ātrumu,
augstumu aa tainmn. Rezultāti 13—ik gadu
veciem zēniem šādi: 100 ra skrējienā 12,5,
15,0 an 15,5 sek 200 m skrējienā »,«. 33,0
ua 34,0 sek. 400 m skr, 1:13.0: 1:16.0 un
1:19,0 min. 800 m skr. 2:31,0. 2:51,0 un
2:53,0 min. 1000 m skr. 3:44,0 un 3:44,0
min. I508 m skr. 5:33.0 aa 5:50,0 min.
1*00 ra soļošanā 5:27,0 un 5:38.0 min. Angst-
lekšauā 136. 1.35 un 1.30 m.

SU/m iļfr Hipodromā
=5§S. a-nang riilM.! nias
frM ļ-at-»» Svētd., 15. nov., pīkst. 10.00

Uzņēmums
Niķelēšana J% -J j^ j»»»ļ ?«»»» -.11

Chromēšana Jl MflOa©
Cinkošana Rīgā, Cīravas iela Nr.3

Kaparošana (L Bu»,e,a Nr'>
Sudrabošana

un citi galvanizēšanas darbi

Sporta biedrības ..AUSEKLIS" nodarbību saraksts
BOKSA — Seka vad. A. Ogriņš. Nodarbības treniera Ķ. Bērtiņa vadībā, Šķūņu ielā 17 — 1,
pirmdienās, trešdienas un piektdienās no pīkst. 18—20 vecajiem bokseriem, otrdienas an ceturt-
dienās no pīkst. 18.30—20.30 un svētdienās no pīkst. 9—11 jauniem boseriem. Jauns kurss iesā-
cējiem sāksies 12. novembrī. BASKETBOLA — Nodarbības notiek vīriešiem, Ergiu ielā 13, ce-
turtdienās un piektdienās no pīkst. 19—20. BRĪVA CIŅA — Sekc. vad. Ž. Mucenieks. Nodarbības
vecmeistaru K- Kundzīna un 2. Mucenieka vadībā Šķūņu ielā 17 — 3, piektdienās no pīkst. 17—20.
DAIĻSLIDOŠANA — Sekc. vad. V. Kāde. Nodarbības vada V. Vilnieks. GRIEĶU-ROAL CIŅA —
Sekc. vad. Kr. Kundzinš. Nodarbības vecmeistaru Ž. Mucenieka un Kr. Kundziņa vadība. Šķūņu
ielā 17 — 3, pirmdienās un trešdienās no pīkst 17—20. FUTBOLA — Sekc. vad. F. Hibners. No-
darbības J. Dobeļa vad. Kr. Barona ielā 116, svētdienās no pīkst 9.30. MAKŠĶERĒŠANA —
Sekc. vad. M. Zandavs. Sekcija atrodas dibināšanas stadija un visā drīzumā uzsāks darbību.
PAUKOŠANA — Sekc. vad. Z. Kaktiņš. Nodarbības paukošanā skolotāja V. Jankovska vadība,
Šķūņu ielā 17 — 3, otrdienās no pīkst 17,30—18,30 zobenistiem, no pīkst 18.30—20 floretistiem,
ceturtdienās no pīkst 17,45—19 zobenistiem, piektdienās no pīkst 20—21 zobena kursantiem; svēt-
dienās no pīkst 9.30—10.30 floretistiem un no pīkst 10,30—12 zobena kursantiem. PELDĒŠANA
— Sekc vad. K- BeUfjš (sezona izbeigta). SLĒPOŠANA — Sekc vad. J. Bernats. Nodarbības
vada P. Briedis. ĀTRSLIDOŠANA — Sekc vad. V. Kāde. Nodarbības R. Vithofa vad., šmerlī,
pie Meža skolas, trešdienās no pīkst. 17 un svētdienas no pīkst 9,30. SMAILOŠANA — Sekc
vad. K. Heldenbergs. Nodarbības sekcijas vadītāja vadībā notiek Balastdambī 3, sestdienās no
pīkst 19—21. SVARU CELŠANA — Sekc vad. F. Balcers. Nodarbības sekcijas vadītāja vadība
notiek Šķūņu ielā 17 — 3. TENISA — Sekc. vad. V. Strazdiņš. Nodarbības sekcijas vad. vadība
Miķela ielas tenisa laukumos (sezona izbeigta). VIEGLATLĒTIKA — Sekc vad. F. Matuzs. No-
darbības J. Kugas vadībā, Rich. Wagner ielā 105 (sākot ar 15. nov.) otrdienas un ceturtdienās no
pīkst 20—22. VINGROŠANA — Sekc. vad. U. Šponbergs. Nodarbības notiek Rich. Wagner iela
Nr. 105, vingros, skolotajā U. Šponberga vad. pirmdienas un piektdienās no pīkst. 18—19 rīku
vingr. iesācējiem; pirmdienās, trešdienās un piektdienās no pīkst 19—21 rīku vingr. pārējiem. In-
struktores A. Ekmans vadībā auguma vingrošana sievietēm otrdienās un ceturtdienās no pīkst
18—20. VOLEJBOLA — Nodarbības notiek Jēzusbaznīcas ielā 3 otrdienās no pīkst 20—22, sie-
vietēm piektdienās no 19—20. ZEGELEŠANA — Sekc vad. A. Šmīdebergs. Nodarbības sekc. vad.
vadība Balastdambī 3, sestdienas no pīkst. 19—21. __»_«=_»=——



Eiropas meistara
Musina zaudējums

Madridē

Sensacionālas zinas saņemtas no Spānijas
galvaspilsētas Madrides, kur viesojušies Itā-
lijas izcilākie profesionālā boksa pārstāvji
ar Eiropas meistariem Luidži Musina un
Džino Bondavalll priekšgalā. Atskaitot vie-
nīgi pusvidsvan Palermo, visi itāli piedzī-
vojuši negaidītus zaudējumus. Savu spāņu
pretinieku pārākuma nācies atzīt arī abiem
Eiropas meistara titula īpašniekiem. Pus-
smagā svara Spauijas meistars Bneno. visu
cīnās laiku enerģiski uzbrūkot, ar punktu
pārsvaru pieveicis technlskā zinā pārāko Ei-
ropas meistaru Musinu. Šīs sensacionālais
Musinās zaudējums pārsteidz jo sevišķi tā-
dēļ, ka briljantu techniki Musinu uzskata ari
par vienu no nopietnākiem kandidātiem cīna
Eiropas smaga svara meistara goda dēj.
Spanu izcilais spalvsvar? Loveras pēc punk-
tiem uzvarējis divkāršo Eiropas meistaru
Bondavaīli. un vieglā svarā spāņu labākais
vīrs Aivarecs guvis uzvaru pār Itālijas
meistaru Proietti. kas 3. gālienā diskvalifi-
cēts. Sie lieliskie Spānijas bokseru panā-
kumi liecina, ka proīesionāla ringā «Zamo-
ras zemes» dēli jau vistuvākā laikā var gūt
sekmes arī čīgā par oficiāliem mūsu konti-
nenta meistara tituliem. Tā tad — uzmanī-
bu Spāniias boksam!
ROTHS ZAUDĒ ABUS

MEISTARA TITULUS.
Beļģijas boksa sensācija pašreiz Ir Ievē-

rojama beļģu meistari Gustava Rotha zau-
dējums jaunajam GoHauksam. Pēdējais gu-
vis uzvara 12 raunda ilgajā cīaā pēc punk-
tiem, šai sacensībā Rotbs aizstāvējis savas
abus Bejgijas meistara titulus smagi un
pussmagā svara. Līdz ar negaidīto neveiks-
mi tagad Rotbs zaudējis meistara godu abās
svaru kategorijās. Rotbs vispār atzīmējams
kā viena no spilgtākām personībām Bejgijas
boksa ringā, jo savā laikā viņam piederēja
arī Eiropas pussmagā svars meistara tītais.
Rūdīta Rotba vietā tagad stājies vēl maz
pieredzējušais Goliaukss. kurā tad arī bejgl
saskata sava boksa spožāko nākotnes ce-
rību.

EIROPAS TENISA Nr. 1 —
UNGĀRS ASBOTHS.

Vācu iecienītais tenisa speciālists Ericb's
Schooborn's, nobeidzot 1942. gada sezonu,
jaa publicējis Eiropas pašreiz labāko rangu
sarakstu. Minētais lietpratējs par šīgada
eiropiešu teicamāko tenisa spēles pratēja
atzinis Ungārijas meistaru Jozeia Asbothu.
2. vietā Ierindots Cucelli (Itālija): 3. Tama-
nesku (Rumānija): 4. Romanoni (Itālija);
5. Mitičs (Kroatija): C. Kock's aa Gies
(abi Vācija): 8. Pallada (Kroatija): 9. del
Bello (Itālija) un 10. Gaborv (Ungārija).
Par ungāra Asbotha pārākumu, tāpat ka pa-
gājušā sezona, arī šogad nepastāv nekādas
šaubas. Interesanti atzīmēt, ka Eiropas 10
teicamāko tenisa spēles pratēju vidū nav
atrodams populārā Zviedrijas meistara Kai-
tes Schrodera vārds. Kā zināms. Schroders
šovasar pēdējo sezonu cīnījās amatieru rin-
dās. VInš nolēmis pāriet profesionālos un
jau saistījies par trenera Geteborgas tenisa
klubā.
DĀNIJAS BOKSERU

TRIUMFS
Skaista uzvaru nupat Kopesbageaā svinē-

juši Dānijas bokseri, kas valstu sacīkstē
pievetkušt spēcīgo Zviedrijas Izlasi lO-j-6.
Zviedra reprezentanti, šķiet, gaa katrā zinā
būtu panākuši neizšķirtu rezultātu, la pēdēja
brīdī nesaslimtu viou Eiropas meistars vi-
dējā svarā Norēns. Šai svaru kategorijā
dāņi guvuši uzvaru bez cīrjas. kas reizē iz-
šķīris arī Dānijas trinmln valsta sacīkstēs
kopnovērtējnma.

Kas stāsies Schmeling'a vietā?
Līdz ar vāca aa Eiropas visa laika labāka

smagsvara Maz'a Scbmeiing'a paziņojumu,
ka vlnš ringā vairs neuzstāsies, bez Īpaš-
nieka palicis Eiropas smaga svara boksa
meistara tituls. Starptautiska boksa savie-
ība pēc rūpīgas pārbaudes tagad oliciaii
publicējusi, ka vispirmā kārta tiesība cīnī-
ties Eiropas smagā svara meistara goda dēl
dota mūsu kontinenta 5 izcilākiem saus-
svariem: Vācijas meistaram Neasel'am,
zviedrim Taadbergam. bejģim Ss saru an Itā-
ļiem Musinām ar Lacari. Lai izkristalizētu
ao šī piecnieka Scbmeiing'a gaitu turpinā-
tāju, paredzēts sarīkot vistuvākā laikā divas
kvalifikācijas sacensības, kara uzvarētāji
tad arī cīaīsies par brīvo Eiropas visa svaru
kategorija meistara titulu.

ITĀLIJAS MEISTARI GRIEKU-
ROMIEŠU CĪNA

Itālijas meistara titulus grieku-romiešu
cīaā. sākot ar gaiļa svari. Izcfnirusl — U-
verini, Valentīni, Magni, Gondolfl. Gaile-
gati, Silvestri an Donati. Kā redzams, tad

meistara goda joprojām sekaūgj aizstāvē-
juši arī abi ltalu populārie teicamie starp-
tautiskie speķi vidsvars GaHegati ua pus-
smagsvars Silvestri. Vispār pēdēja , laikā
interese par grieSu-romiešu cīnu ItaIHa
stipri augusi. Tāpat redzami progresēju-
šas arī Kaļu čīkstošu spējas, kā to spllKtl
apliecina nesen Izcīnītā 4—3 uzvara pār
spēcīgo Vācijas sastāvu.

VIENNA — AUSTRIA 9—2

Vīnes intbola meistarībā vakar galveao
interesi saistīia meistarvienpadsmita Vien-
aas sastapšanās ar turnīra galvgaļa vienību
Anstria. Svarīgā sacensība noslēdzas ar ne-
gaidīti pārliecinoša Viennas izlases 9—2
(2—1) uzvara. Zaudējumu piedzīvoja arī
Vācijas eksmeistars Rapid. kuram nācās at-
zīt Vīnes Sporta Kluba 4—1 (3—0) parāka-
mu. WAC pārspēta Reichsbahn SG komplek-
tējamu 3—2 (2—0), nn ar 15—5 punktiem at-
rodas Vīnes meistarības Izcīnās priekšgali.
Pēc vakardienas lieliskā paaākuma tagad
visbīstamāk WAC pozīcijas apdraud Viennas
krāsu pārstāvji.

Paul'a Jānes a šāviens — vārti
Vicas ao visieverojamāalem aa slavas

lauriem visvairāk apmirdzētiem vīriem,
kāds vien lebkad redzēts Eiropas iutbola
laukumos, neapšaubāmi ir tagadējais Vāci-
jas valsts vienības kapteinis Panl's Janes's.
Darbojoties sava Iemīļota aizsarga postenī,
Jaies's ir ne tikai neatsverams aizsardzī-
bas taktikas lielmeistars, bet vioa vārds
allaž atrodams arī vārta gavēja sarakstā.
Janes's uz priekšu vienmēr dodas tad. kad
jāizpilda soda sitiens, ko pretinieks izpel-
nījies pie 15 m Kallas, tāda attāluma, ka
šis raidījums tieši apdraud vārtos. Aizsar-
dzībai tad palīgā steidzas arī uzbrucēji,
lai veidota «mūri», kuram cauri nespētu iz-
lauzties bīstamais šāviens. Janes's tomēr
savu sitiena Izkopis tik tecoalski pareizu
ua precīzo, ka pat ciešajā «mora» siena vīns
atrod robu. kur nekas vairs aespēi aizka-
vēt bumbas lidojumu tīklā. Ar šo savu
lielisko soda sitienu specialitāti Jaaes's Iz-
šķīris Vācilas vienpadsmitā uzvaru pat
vairākās svarīgās valsta sacīkstēs.

Jaaes's savu virtuozo soda sitiena sērija
«šāviens vārti» sāka 1939. gada: trīs valstu
sacensībās (pret Itālija, Dienvidslāvija un
Norvēģiju) vāca vlenpadsmits guvi vārtus
ar Jaaes'a neatdarināmiem soda raidīju-
miem. Nekas nemainījās arī nākošas sezo-
nas, kad Janes'a šāvieni joprojām biia
pretinieka vārtsarga ienaidnieks Nr. 1. Pie
tik milzīgas sitiena noteiktības, protams,
pavisam nieka lieta Janes'am ir pārvērst
vārta ieguvuma 11 m soda sitienu.

Jaaes'a «sodu» māksla sevlšk] netīkamus
brīžus sagādājusi Ungārijas Izlases vienī-
bai. Tā 19/1. gadā Ķelnes stadloaā Janes's
realizētais 11 ra soda sitiens Ievadīja vāca
vienpadsmitā panākumu sēriju, kas gala
rezultāts vācilas reprezentācijas uzvaru
izveidoja nepieredzēti augstu 7—0. Šopa-
vasar savā galvas Pilsēta ungāri Jan prie-
cājās par Melisko revanšu, jo 2. puslaikā
rezultāts vēstīja Ungārijas 3—1 pārsvaru,
aa magari turpināja dominēt arī laukuma.
Ainu pilnīgi pārvērta Jaaes'a 20 m tāla soda
sitiena meistaršāviens. kas ae tikai sama-
zināja vārta starpību, bet deva lielisku sa-
jūsmu arī Janes'a vadītam vien vlenpads-
mitam, un iznākumā budapeštieš! nepiedzī-
voja gaidīto savējo futbolista uzvaru, bet
bija aculiecinieki ļaunam skaistam Jaaes'a
laužu 5—3 triumfam.

Paul's Janes's svarigā momentā — lauku-
ma izlozē pirms kādas ievērojamas valstu
sacīkstes.

Pirms nedēļas Vācijas intbollsti savai ga-
rajai panākumu sērijai pievienoja iespaidīgu
5—1 «svaru pār Kroatljas vienību, pie kam
atkal vispirms kroatn labāko vira vārt-
sarga Glaseru pārspēja Janes'a soda sitiens.
Ar šo Ieguvuma Janes's reize brīnumjauki
atzīmēja savu divkāršo jubileju: pret Kro-
itilas izlasi viuš 7t. reizi nesa Vācijas
valsts vienības tērpa no lai sacīkste iz-
cilais vācu aizsargs piedzīvoja iri reto
brīdi futbolista dzīve, jo pirms pāris die-
nām bija aizritējuši It gadi kopš Janes's
Pirmo reizi reprezentēja Vācijas krasas nā-
ciju sacensībā.

70 reizes valsts vienībā! Tas Ir panā-
kams, ar ko var lepoties tikai daži visspo-
žākie latbola talanti. Zinot briljanto Janes'a
gatavību, nebūt par Pārspīlētām nav uz-
skatāmas domas, kuras Izteicis iau viens
otrs respektējams iutbola sporta speciālists,
ka Jānes tuvāka nākotnē kļūs Eiropas fa-korOMternaciouaJs. No pašreiz ļoprolām
neatvietojamiem Izlases vlembn dalībnie-
kiem Janes'a pārspēj vienīgi Šveices iut-
bola spožākā zvaigzne — aizsargs Minelli.
kas savas valsts reprezentācijas sastāva
darbojies jaa 79 reizes. Jaaes's aiz sevis
atstāj ari divkārtējas pasaules meistarvie-
nības Itālijas «rekordista» Umberto CallI-
gari, kas starptautisks bijis 59 reizei, kā
arī spāņu neaizmirstamo ttikardo Zamoru
(45 reizes). Raksturīgi atzīmēt, ka visi šie
rekordiaternacinall nāk no aizsardzības
beigu trijnieka. Tāpat kā Jaaes's un Mi-
nelli, aizsargi posteni ieņēma arī tagad iau
mirušais «alis _ CaHlgaol. Nevienam, šķiet,
nebūs jāatgādina Zamoras vārtsarga
amats. Ari cecka izlases sastāvā visbiežāk
bijis vārtsargs Planička. Šie piemēri lie-
cina, visstabilāk sava lielisko forma Prot
saglabāt aizsargi aa vārtsargi.M vleas ao retajiem izņēmumiem sai
aizsardzības Hegemonijā atrodams mūsu

65-kārtīgais izlases vienpadsmitā reprezen-
tants Ēriks Petersons. kas gan savu lielo
karjeru beidza ki neatvietojams centra pus-
sargs, bet tomēr galveao dala latviešu iz-
lases sastāvā pildīta uzbrukuma vadītajā
pienākumus. No «tiraslnīgiem» uzbrucē-
jiem visbiežāk valsts vienībā debitējis
Erasts Lehner's (Vācija), taču vioa 65 sa-
cīkstes vāca statistikā aiz aizsardzības
Pārstāvja Jaaes'a ieoem tikai 2. vieta.
Kaat arī šveicietis Minelli valsta sacīkšu
ziaā vel Eiropas kontinentā ieoem I. vietu,
tomēr vīna jaa loti nopietni apdraud Ja-
nes' s, pie kam šī neatvietojamā Vācijas
aizsarga spēles veids kvalificējams pat kā
augstvērtīgāks. Kamēr Minelli galvenais
spēks mīt ātrumā. Jaaes's blakus savai līdz
Pilnībai Izstrādātai taktiskai mākai pievie-
nojis vienu ae grūtākām specialitātēm —
precīzus soda sitienus, kur Jaaes'a šāvieni
tik bieži ieraidījuši bumbu vārtu tīklā pat
uo vlsgrūtākiem stāvokļiem, kad. lai likvi-
dētu bīstamo mirkli, aizsardzībai palīgā at-
steigusies arī uzbrucēji. J. Z.

..Rīga — Kenigsberga — lieliska spēle"
Rīgas iutbola vienības starts Kenigsberga

katrā ziaā uzskatāms kā teicami izdevies.
Spilgtāko liecību par to nodod vācu preses
ievērības cienīgās atsauksmes. Austrumpru-
sfias vadošais laikraksts «Konigsberger
Allgemeine Zeitung» sacensības atreferēju-
mam liek virsrakstu: «Rīga — Kenigsberga
— lieliska spēle». Veltot teicamus vārdus
māsa futbolistu darbībai. laikraksts uzsver
Vīaes skolas nenoliedzamo iespaida latviešu
iutbola sportā, ar ko kenigsbergieši iepazi-
nušies Iau 1935. gadi, kad risinājās Vāci-
jas Latvijas pirmā valstu sacīkste. Vie-
nīgi rīdzinieku uzbrukums bijis mazliet pā-
rāk «vīnteks», lo pietrūcis iepriecinoša dar-
bības pēdēji uobeiguma — spēcīgi šāvieni
vārtos.

Konigsberger Allgemeine Zeitung» dod
sava kritika ari par Rīgas vienpadsmitā
atsevišķiem spēlētājiem. Te atsauksmes ir
šādas: «Vārtsargam Bebrim biia mazāk
grūtu bumbu kā Schdnbeck'am pretinieka
vārtos. Pēdējais šajā spēlē parādīja sevi
no vislabākās pases. Bebrim vajadzēla ka-
pitulēt neturama Sodelka šāviena priekšā
bet Scbonbeck'a spēkos nebija cīnīties orei
teicami izpildīto 11 metru soda sitienu.

Loti labu sasniegumu radīja Rīgas aizsargi
L. Freimaais ua Vijups. Ar drošiem sitie-
niem vloi vienmēr atvairīja bumbu ua tajā
pašā laikā neaizmirsa arī saspēli. Rīdzi-
nieku galvenais spēks tomēr izrādījās ie-
vērojamais centra passargs Arens. kurš
vienmēr jauca pretinieka saspēli, radīji
tīrn sitienu un darīja daudz grūtība So-
deik' am. Mazāk ievērojamu snieguma deva
malējie pussairgi Krupis ua Pētersoas. taču
arī vigi strādāja mērķtiecīgi. Uzbrukuma
mazliet vilties lika kreisais ārējais Peiča,
kamēr labais ārējais uzbrucējs Flšers bieži
vien bija loti bīstams. Iekšējie uzbrucēji —
Ulbergs. Vanags un E. Fretmanis rādija
skaista saspēli, tomēr spēka pilna nobei-
guma trūka. Bumbas piespēles vienmēr
izrādījās pārāk mīkstas un pretinieka aiz-
sardzībai palika pietiekoši laika Ievadītos
uzbrukumus likvidēt.»

Tik tālu runā vācu prese. Māsu paša
spriedums paliek tāds. ka Rīgas vienības
vislabākais sniegums šogad bija Tallina,
kad latviešu futbolisti guva negaidīti augstu
8—1 uzvaru pret igauņu reprezentantiem.
Starp toreizējo spēles veidu un vārējamu,
kas bija vērojams aizvioā svētdiena Ke-
nigsberga, redzama ttela starpība. Katra
zinā Rīgas vlenpadsmits šoreiz tomēr dar-
bojās labāk aa gaskaaotāk ki Keaicsber-
gas_— Rīgas šīgada pirmajā sacensība, kas
Rīgā beidzās 2—2 neizšķirti.

Vleas ao Rīgas vienpadsmitā ievērojamā-
kiem cīnītajiem atkal bija aizsargs Leons
Freimaais (RFK). Kenigsberga L. Freima-
ais tomēr lūdza, lai vioa vienībā neieriudo,
bet ti vieta atdota Literāra (VEF). kas
brauca līdzi ki rezervists. Tikai retais
zinās, ka L. Freimauim kājā kr neliels, bet
tomēr sāpīgi jūtams kaila plīsums. Sadu
savainotu kāja vioš azstājles laa 5 smagās
sacīkstēs aa ari Kenigsberga bija īstais
virs savā vietai Uzņēmība aa labi griba
spei tiešām daudz, taču nedrīkstam prasīt
no cilvēka to, kas iet pāri vioa fiziskai
Iespējamībai. Pašreiz, kad futbola sezoaa
nu jan Ir tikpat kā aizvadīta, novēlēsim
Freimanlm krietnu Izveseļošanos ua nāko-
šajā sezonā gaidīsim jaunas skaistus panā-
kumus.

Tagad mazs humors, ko atceras Rīgas
vienpadsmitā vārtsargs Bebrls. Vioš biia
Kenigsberga ari 1935. gadā. kad risinājās
Vācijas — Latvijas pirmā valstu sacīkste.
Vica vlenpadsmits gaa uzvarēja 3—t. to-
mēr viens no labākajiem vīriem laukumā
izrādījis latvieša vārtsargs Laidini. Ki

rezervists Bebrls aiz vārtiem vēroja vioa
darbību. Pekšoi nāca šāviens, sekola Laz-
dirja kritiens an Bebris atceras: «Ar šaus-
mām skatos, ka Lazdioam kritienā krīt
nost... biksītes. Domāju, ka nu beidzot
es dabūšu stāties vārtos vioa vietā, bet —
tomēr nekā! Izrādās, ka Lazdioam apakšā
otras biksītes ao vioš spēle talak ...» jā,
tas bija toreiz, kad Bebrls vēl tikai vei-
dojās par slavenību ...

Nobeigumā atkal kautkas nopietnāks, kas
latviešu futbolistus, šoreiz Kenigsberfca sa-
lusmraaļa visvairāk. Ti biji brīnišķīgi
viesmīlīgi uzņemšana un tiešam uzslavē-
jami objektīvie skatītāji. Šķita, ka katrs
kenigsbergietls, kas atradās Horst'a Wes-
sef'i stadiona, futbola spēles noteikumus
zināja ae sliktāk ki tiesnesis. Objektīvi
tika aovērteti ari sportista sniegumi —
vienalga, vai tie biia sava vai irt Rīgas
vienpadsmitā vārējami. Žēl. ka sportiski
skaisto ainu neredzēja māsu Llepālas karst-
galvīgie skatītāji, kurus par viou uzveša-
nos esam kaaniaāinši ae reizi viea. ke-
nigsberga an Liepāja — ak. kāda neiedo-
mājam! milzīga starpība!

Livorno vienpadsmitā lieliskais starts
Itālijas iutbola aaistaribas izcīņas ieva-

diluma sacensību Mēļais Pārsteigums Ir līdz
šim samēri maz populārā Livorno vienība.
Pirmajās 5 spelu kirtās Livorno vienpad-
smit* guvis tikai uzvaras, nezaudējot nevie-
nu punktu, kas. Ievērojot Marijas latbola
meistarības turnīra ārkārtīgi spēcīgo aa
spējas vienlīdzīgo dalībnieka sastāvu, kr
patiešām nepiedzīvots notikums. Piektajā
meistarība sacensību svētdienā ļaunais lavo-
rits Livorno pieveicis ari italu slavena
centra uzbrucēja Piolas vienību Romas La-
do 4—2. Ar lielisku It—0 punktu atzīmi
Livorno krasu nesēji pārliecinoši izvirzīju-
šies tabulas priekšgalā. Tālāk ar ik 7—3
Punktiem sekoDzeaovas. Florences aa Mi-
Iānas Ambrosianas izlases. Visu laiku Li-
vorno pozīcijas visbīstamāk apdraudēja
meistara titula aizstāvētāji AS Romas fut-
bolisti, taču tagad AS Roma noslīdējusi
punktu tabulas vidas grupā. 5. kārta AS
Romas futbolistiem nācies atzīt 4—0 augstu
sava pagājuša gada sīvā sāncenša FC Turī-
nas pārākuma. FC Turīnas sastāvu Paši
itajl sauc par «miljona vienību», jo šogad
turīnlešl ieguvuši vērtīgas pastiprinājumus
— abus Itālijas valsts vienības pusuzbracē-
lus Mazzola ua Lolcbu, kas pagājuši sezo-
nā darbojās Venēcijas komplektējamā. FC
Turīnas «mlijoan vienībai», neraugoties az
vērtīgajiem papildiaaiamiem, metam nevei-
cas, aa tikai tagad negaidīti pārliecinošā uz-
vara pār Itālijas meistara atkal uzlabojusi
tnriniešn Izredzes. Vēl Italilas meistarsa-

cīkšu 5. kārtā Fiorence pārspējusi Venē-
ciju 2—1, Dženova — Lignrla 3—0. Turīnas
Juventus — Beržamo Aralaniu 5—1 nn Milā-
nas Ambroslana — eksmelstam Boiooju
1—0. Neizšķirti 1—1 noslēgušas Vicenzas

— FC Milānas ao Trlestas — Bari sacensī-
bas.

JAUNI ZVIEDRU UN FRANČU
GARGABALNIEKU REKORDI

Aizvien ar jauniem teicamiem Sdsu'cgu-
miem savas rekordu sarakstās turpina

papildināt zviedra un franču gaigaba'uleki.Stokholmas skaistajā stadioni Izcilais
zviedra 10.000 metra speciālists GSsta Pe-
tersons realizējis jaunas Zviedrijas rekor-
du atzīmes vienas stundas ua 2t km skrē-
jienos. Vienā stendā vīni veicis 18.571
metro, bet 2t km skrējienā mērk! Peter-
sons sasniedzis 1 st. 04 min. 58,6 sek. lai-
ka. Līdzšinējie attiecīgie Zviedrijas re-
kordi bija: 1 stundā — Bakmans 18.518 m
un 20 km — Gulliks Jensens 1:05:43.8 st.
Kekorda mēģinājuma teicami sekmējies
an rrancuas laaaajam gargabalniekam
Lamarkū, kas jauna Francijas 1 st. 23
min. 49,» sek. rekorda sasniedzis 25 km
distancē. Pasaules rekords 25 km skrē-
jieni, kā zināms, pieder somam Erkki Ta-
milam, kā lieliskais 1:21:274 st. varējums
stāv nepārspēts kopš 1939. gada.

Jvetftfz Jebansena
vietā — €vlantīs

JchatMScns
Kā vieai no pirmajiem jaunajā srnagatlē*

tikās sezona valsts meistarības sacensības
absolvējuši Zviedrijas cīkstoni. Kuplajā ua
spēcīga konkurencē Zviedrijas meistarsa-
cīkstēs grieku-romiešu cioa šogad lieliskas
sekmes guvuši zviedru jaunās cīkstoon pa-
audzes pārstāvji. No pagājušā gida uzva-
rētājiem savus meistara titulus sekmīgi
aizstāvējuši tikai vieglsvars Gosta Fraas-
fdrs un pusvidsvars Francis Vestergreens.
Pēc garu gadu pārtraukuma šoreiz pānnaioa
skatāma arī vidēji svarā. kur. nestartējot
zviedru «cīkstoon karalim» Ivaram Johan-
senam, meistara godu iemantojis vioa uz-
vārda brālis Erlands Jobansons. Tagad
zviedru smagattētikas draugi ar milzīgu in-
teresi raugās nākotnē un gaida vai tiešām
jaunais Erlands spēs sekmīgi turpināt
spožo Ivara uzvaru sēriju. Zviedrijas
jauno grieku-romiešu cīnās meistaru sa-
raksts sniedz šādu ainu: gaiļa svari —•
Kurts Pettersens, spalvas — Olle Ander.
bergs, vieglā — Gosta Srinsīors. pusvidējā
— Francis Vestergreens, vidējā — Erlands
Jobansons, pussmagā — Nils ALcriinds un
smagā — Gosta Karlsons. Bez Ivaira Jo*
baasoaa Zviedrijas meistaru virknē nav
atrodams ari slavenā pussraagsvara Aksela
Kadjēra vārds. Vioš. kā zināms, pārgājis
proiesioaālos. Kadjera vieta tagad stājies
otrs zviedru pasaules klases pussmagsvars
Akerllnds, kuram līdz šim ka «mūžīgam ot-
ram» nācis dzīvot lielā Kadjera ēna.

25000 DAUBNIEKU UN
MILJONS SKATĪTĀJU MEIJI
SPĒLĒS

Pēc vairāku dienu augstākā mērā spraigam
un interesantām cīnām Tokio noslēdzies ja-
papu plašākais tradicionālais sporta sarīko-
jums — Meijl spēles, karas šogad notiks, jan
13. reizi. Šoreiz Iemīļotās Meijl spēju sa-
censības aizritējušas ar nepieredzētu sa-
jūsmu, iegūstot milzu leverīb-J visi Aastruir .
āzija. Galvenās sacensībās Tokio ataotaol
noraudzīties arī Japānas ķeizara paris, nf
nlstru prezidents ģenerālis Tojo un citi Japa>
nas valdības locekli. Šīgada Meijl spēic>
pārsniegušas visas agrākos sarīkojumos kī
aktīvo dalībnieka, ti ari ākstītajā skaita zi-
nā. Meijl spēlēs šogad dažādās aozares sa-
vas spējas rādījuši 2500t labākie Japānas
atlēti, kurn elpas kopsumā pu lcējušas m-ijo-
nu skatītāju. Galveno vietu šoreiz iecēma*
šas biedrību ua skola vienību sacensības.
Vieglatlētikā labikās sekmes guvuši M.*n<I-
žuko ūniveristātes studenti, atstājot ta'a^as
vietās spēcīgās Tokio nn More ? izlases. No
atsevišķiem Meijl spēju dalībniekiem plašā-
ko ievērību iemantojis japāņu sprinta vec-
meistars Jošioka. kas neraugoties nz saviem
39 gadiem bijis 190 m skrēl'enā vien-- no
nopietnākiem uzvaras kandidātiem. Vioš
mērkt sasledzīs ki otrais pec kārtas, palie-
kot tikai krūšu tiesu aiz uzvarētāja.

ARI ITALU VIEGLATLĒTI
BEIDZ SEZONU

Kā pēdējie šogad panākumiem bagāto se-
zonu beiguši Itālijas vieglatlēti. Beidzamais
Ievērojamākais sarīkojums bijis italilas
meistarsacīkstēs desmitcloā, kur triumie-
jls ltalu pašreiz vispusīgākais atlēts r.erpo-
ttetts Paoloae, sasniedzot 6335 punktu kop-
samu. 2. vietā ar 6247 punktiem Ierindojies
Bast'mo. Loti sekmīgi sezonu noslēguši Ka-
la soiotati, «as augstvērtīgus rezultatas
reīlizējaši 5 km soļojami. Lieliski 21:34 8
min. laiki triumfējis Kresevičs, atstājot 2.
vieta Crola 22:56,2 min. Atzīmējams, ka Ma-
laspina šogad Iemantoja Itālijas meistara
godu grūtajā 50 km distance.

Jānis Aldermanis
Dārzniecība

Rīgā, Biķernieku iela 2. Tālrunis 51740

Restorāns

,,Staburags"
īpašnieks J. S.ein. Rīgā, Pleskavas ielā ffe 55

Tālrunis 9 0 2 18

2. DZENSIKSNU UZŅĒMUMS
"ļ". Vaļņu iela Nr. 31-33

Dzensiksnas, koka dzenripas un ādas tekstilpiederumi

Kokrūpniecības nn tirdzniecības akc. sab.

„LATBRITS"
Apavu liestu un koka zoļu fabrika

Rīgā, Carl'a Schirren'a (LāiplēSa) ielā ffe 81 Tālrunis 2 9 0 2 0



Rosīgi gatavoties priekša stāvošai sezo-
nai sākuši māsu basketbolisti. Ik vakarus
treniņi notiek Ergju Ielas vlogrotavā. bet
otrdienās un ceturtdienās virslīgas vienību
spē:etā|l «spodrina» savu formu ērtajā
Vingrotāju Ielas zaiē. Dažu biedrību ba-
sketbolisti izmanto ari ASK vlngrotavn Jē-
zusbaznīcas iela. - Visa klusībā vairākas vie-
nības absolvējušas pirmās treniņa spēles.
Šeit skaistus panākumus guvis jauokomplek-
tētais Ausekļa piecnieks, kas atzīmējis savu
pārākumu arī pār spēcīgiem VEF ua LDzB
sastāviem. Cez cītīgā treniņa darba basket-
bolistus pašreiz loti interesē arī jautājums,
kāds būs vienību sadalījums Ugās nn kādā
veidā Izvedis meistarības izcīnu.
1 Rīgas šacha dzīvē pēdējā laiki visdzīvā-
ko rosību uzrādījusi ACS sporta dala. kur
šacfaa nozari vada viens no misu Izcilākiem
šis spē'.es pratējiem Ždauovs. Tagad ia-
cbam aizvien lielāka vērību velta arī vairā-
kas speciālās sporta biedrības. Internu tur-
nīru pašreiz sākuši US sadilsti, bet Dau-
gaviešu un VEF izlases absolvējušas jaa no-
pietnu kluba sacīksti pie 16 galdiņiem. Pēc
sīvas citas 5,5—4,5 panktu uzvaru givišl
Daugaviešu krāsa pārstāvji. Abu pirmo
gaidītu spēlētāju Melngalja (Daugavieši) —
Straumes (VEF) nu Endzeiīna )Daugavieši)
— Zvirbuļa (VEF) partijas beigušās neiz-
šķirti.

SVav neslēpums...
... ka Rumānijas Izglītības ministrija pil

tautas sporta veida atzinusi v'eglatlētika,
un sākot ar nākošo mācības gada vieglatlē-
tika būs obllgātorlsks priekšmets visās ru-
māņu skolas.
... ka šaušanas sacīkstēs Zviedrijā šo-

gad piedalījušies ne mazāk kā 17.000 spor-
tistu.
... ka 194I./42. gada sezonā, neraugoties

uz kara apstākļiem, Eiropas kontinenti no-
tikušas 72 valsta sacīkstes iutbola.

._ . . ka pēdējo 2 gadu laiki rokas bumbas
spēlētāju skaits Dānija vairāk neka divkār-
šojies. Futbolam līdz ar to radusies Ievē-
rojama konkurence.
... ka daudzkārtējais Zviedrijas tenisa

meistars Kalļe Scnroders. kas tagad pārsa-
lis profesionālos, pēc 'nodarbošanās ir kolo-
alālpreču tirgotājs. Pirms vairākiem ga-
diem Zviedrijas karalis atjāva viņam izga-
tavot augstākās šķirnes kaiijn. kura saucās
Mistera G. kālija».
... ka Slovākija savi galvas pilsētā Pres-

burgā nākošā gada janvārī velns sarīkot pir-
mās Eiropas meistarsacīkstēs galda tenisā,
kas atvietota agrāko gada ievērojamāko
«mazā tenisa» sporta sarīkojama <— pasaules
meistarības izcīnu.
...ka «Neue Ziiricher Zeitung» zlno par

tatastroiala Francijas jauuataes veselības
stāvokli. Franču jaunatnes organizācija
«Compagioos de Friace», kurai ir 8004
biedru, izmeklējusi 18—1» gadās vecas jau-
niešus, kas buru derīgi darba dienestam aa
sporta nodarbībām. Skaitli izrādīlušies tie-
šām nožēlojami: 81,2 proc galīgi nederīgi
aa derīgo proc. sastādījis tikai loti niecīga
daudzuma — 18.8. Vēl bēdīgāka aina atklā-
jusies Pie jauniešiem 15—20 gadi vecumā:
97 proc. tāda, kam sports var kaltēt aa tikai
3 proc. īsteni veselo I

Mazi stāstījumi t^tlt^Mifipiezīmju blokā
LIKTEŅA ROTAĻA

Biia pavasaris, kad sporta drau-
gus satrieca vēsts par viena ae
Latvijas visu laika labāka volej-
bolista — Oresta Cipsta aivi. Dī-
vaina izrādījās ti liktenība. kas
pavadīja sportisti dzīves failu
Pēdējos brīžus. It. aprīlī Cipsts
Rīgā uzstājās pēdēji sacīkstē, ka-
ra palīdzēja savam klabam US
kaldināt uzvara pār spēcīgo Star-
ta sešnieka Rīgas meistarība 20.
apr. leitnants Cipsts atstāja Rīga
aa devās az austrumu kaujas lau-
kiem pildīt sava svētāka pienāku-
mu, bet jaa astoņas dleaas vēlāk
— 28. apr. boļševiki lode izdzēsa
jauno dzīvību. Ieņemot kādi māja,
ne karas boļševiki raidīja signā-
lus, liktenis bija lēmis, lai kāda
lode ķerta lta. Cipsta sirdī, kara
tik loti pukstēja tēvzemei. Likte-
nīgākais tas. ka īsi pirms dusu-
lis az austrumiem Cipsts biia uo-

Lieiiski šovasar audzis mūsu
rokas bumbas spēlētāju skaits un
nav šaubu, ka šis sporta veids
tagad iekarojis sev daudz jauns
draugu ari skatītāju -vide. Uzņē-
mumi — moments no izšķirošas
sacensības. Latvijas meistaribi.
kur US pieveica Daugaviešus 4—2

(O. SprSdes un.)

dibinājis ģimenes dzīvi. Tāds ir
liktenis — aa vleamer zināmi tā
celi...

SPORTS TIKAI OTRA
VIETA

Kas caa nepazīst māsa latbola
darbinieki pl.-lta. Jura Raiskama
vardu! Retais tomēr, varbūt, ti-
kai zinās, ka sports nebūt aav
Ralskaau lielākā mīlestība. Pir-
mā vietā mūzika aa tikai tad
sports I Pl.-lta. Ralsknms ir liels
mūzikas draugs aa teicams vijoles
spēles pratējs. Katra brīvo bridi
viņš izmanto vijoles spēlei, kas
tam Ir labāki atpūta. Vīna lemī-
lotikie komponisti Ir Mozarfs,
Beetbowen's. Bacfc's. Hiadel'i aa
Čaikovskis. Bet. Ralsknms aav
vienīgais, kas sperti stāda «kal
otri vietā. Riteņbraucējs Jēkabs
VUsoas visvairāk interesējas Par
aviācija aa Tina lielākais sapals
ir kādreiz lidot paša vadīti mašī-
na. Līdz šim gaa tai Tēl aav iz-
devies. Ari peidēiaeas rekordists
Tālivaldis Ozofcfems pievērsies ci-
tai mazai. Vioa ideāla ir dejošana
Visa šo vasara tas strādāja Lie-
pājas varietē teātrī, kar diidzos
skatītājas apmierināja ar savām
humoristiskām dejām. SIs ap-
stāklis kavēja Ozolcerma Izsaltos.
tādēļ, liekas, mums lai laikus būs
jāmeklē vīnam atvietotā»*. V.

PAR SAVU BIEDRĪBU!
Pašreiz māsa sporta vadība

strīdā pie svarīgiem noteikumiem
Par sportista sastāvēšaau biedrī-
bās aa pareta ae vienai organizā-
cijas otri. Vēl gaa šie noteikumi
aav Izsludināti, taču jaa tagad Ie-
pazīstoties ar šī sporta likuma
projekta, konstatējams, ka jaasie
aoteikaaai bās idejas zini. ki ari
praattsa» latvieša sporta ozrves
klints itlagrs balsts. Vleas ao
latveniem punktiem saturēs aotei-
kaata* , ka katra sportists vis»
saceesību veidos baudu tiesība
startēt tikai ae vleaas biedrības.
Beidzot tādi būs aovērsts oeda-
blskai* stāvoklis, ka kāds vispu-
sīgs atlēts dažādas sporta aoza-
rē aizstāv vairāku biedrība krā-
sai- Tāda Plenēru, kar ievērola-
?ieai sportistiem kr vairākas
***va mijas», aav raisa zemē ae-
sāds retums. Lai tika) atceramie*
aedaadzas sadalāmas. Vleas ae
US izcilākiem špikera tedosaoke-

ii aa rutboli kr Bluķis, bet ro-
kas bumbā visi darbojās Starta
vienpadsmitā, lai gaa rokas bum-
bas vlearba pastāv arī pie US.
Tad atkal Vītols futbolā visa sa-
va vārtsarga auka ziedo ASK
krasām, kamēr basketbola aa ro-
kas bumbā visā atrodami VEF
komplektējama. Uzskaitot vel
tādas populārus Latvijas sporta
reprezentantus, kā Paadera. Sar-
kanu, R. Salraaai, Zebeliei. Ed.
Fretmani ua citos, kļūst skaidri
ka šāda «dvīņa» ir tiešām daudz.
Jaunie noteikumi tad aa novērsis
šo nepieļaujamo stāvokli, aa mā-
cīs sportistus karstai mīlēt sava
klubu. cilāties akai par vlaaa
biedrība. Reizē ilefUns pienāka-
mas būa jāuzņemas ari biedrībām
lai viņa sportisti gūtu iespēja pie-
kopt visas savai iemīļotos sperta
vaidas.

TIKAI DAŽI GRAMI...

Kāds vleriatlēUkas eoieifcama
paragrāfa aosaka. ka sasniedzot
laaaa rekorda mešaaas disciplī
nās. aekavBjettes jāpārbauda ri-
ka svars. Šis likumi «borts» ae-
pieciešams. lai kādreiz rekordista
godi nekļūtu vira, kas sava re-
zultāta uzrādījis ar lodi. diska,
šķēpa vai veseri, kara svars ae-
Hdzlnis aoHktal normai. Ja pa-
seko vieglatlētikas iaakama ao-
Hkimieni, tad tiešām brinimātri
kjast skaidrs, cik Dēla nozīme
piekrīt ial H ki šikajai lonnaHti-
tei. Bez minēta aotelkuma ievē-
rošanas arī Latvijas rekordi sa-
rakstam būta pavisam savada se-
ta. 1127. gadā kādas sacīkstēs
Marss laukumi skatītāji jūsmīgi
uzgavilēja mūs» diski mešaaas
vecmeistaram Jordinam. kas ri-
pa aizlidiaaja pāri 45 m līnijai.
Toreiz tas aozlmēla laaaa lieliska
Latvijas rekorda, taca mirkli vē-
lāk visi prieki izgaisa, jo pārsve-
rot disks izrādījās 250 iramus
vieglāks par ieteikto 2 kg svara»
Valmieri reiz Baraaovskis grūda
lodi tālāk par Dinuas 15,10 ? re-
korda karodziņa, aa tomēr pāris
grami pazudināta ari Baranovska
teicami sasaiegajaa vērtība. 1*3».
gadi Viciias veseri metējs Os-
kar* Latz's pārsteidzi zemes lo-
di ar brīnišķu 0947 ? «pasaules
rekorda., aa laimīgais Latz's tan-
drīz vai apraudājās, kad aoekal-
drojas. ka ae noteiktā vesera
svara iztrūkst daži grami. Tagad
līdzīga zina aāk ae Dubilaas. kar

iru jaunais vesera metējs Bērts
HeaUon* sasaledzls 5838 ra tāla-
ma, kas nozīmētu šīgada pasaules
labāko rezultāti, ja vien veseri*
nebūta II grimus vieglāks ka to
paredz noteikumi. Ti, lūk. da-
žiem niecīgiem grimiem dažreiz
piemīt milzu nozīme.

DĪVAINAS «basket-
bolistes» DAUGAVPILI

Protams, pirmās, kas sekoji
«stiprajam dzimimaia» aa sāka
radīt_ savu māki basketbola mā-
kama, bita rīdzinieces. Tad. nā-
ca Hepijaieces. aa pagājuši gadā
Pirmo reizi grozi bumbā debitēja
ari Jelgavas meičas. Tagad ae
vleaa otra provlace* stūrīša aāk
priecīgas vēstis, ka* pastāsta, ka
ari tur sievietes sākuša* pievērs-
ti* straujajam basketbolam. Ti
Vidzemes plašākais laikraksti
«Tilavletis» paklasa atklāj Val-
mieras noslēpumi, ka ari «Daļi-
ņa pilsēta» sievietes sākošas
vingrināties basketbola mākā. pie
kam notikusi jau areālai sacīkste
starp «gaišam» aa «timšām». Ki
sievietes spēlē basketbola, to ska-
ti]aši arī Daugavpils sporta drau-
gi. Tikai Daugavpils «basketbo-
listes» atstājašas Pavisam savi-
di Iespaida, jo «visas,Daugav-
pils vasaras sezonas slēgšanas
sacīkstēs pārspējušas vieaa ao la-
bākam daugavpiliešu vīrieša vie-
nībām. Vēlāk gaa atklājies, ka
Daagavpils sieviešu piecnieks lo-
ma veikli atdarinājuši daži teica-
mākie basketbolisti. Viou īpat-
nējai debijai tomēr bijis Hels mēr-
ķis. Visi centušies paradīt sa-
vām sportistēm kāda pabērna lo-
mā Daugavpilī atrodas sievleša
basketbols. Turpmāk tad aa az-
minīgi jāvēro tālākie uotikuml
Daugavpils basketbola laukuraos.
Vai šīm savādām «basketboli-
stēm» aesekes arī īstās?

KLUSIE SVARU CĒLĀJI
Par vieaa ao klusākiem sporta

veidiem, bez iaabāai. jāatzīst sva-
ra celšaaa. Bez kādi skaļuma,
ii kā aizmirsti svara cēlāji katra
?edēli pāris reizes pulcējas treni-
ņos, aa lielākai skatītāja misai it
kā aeeimiaītas paiet vīna sacci-
sībis. Ari misi svara cēlāji pra-
tīsi sīvi cītīgo darbi velki
stingri vienatni. Sraagatlēttkls
sezoaa caa pašreiz atrodas tikai

savi sākuma posmā, tomēr I. Ri-
sas Atieta Klobs. kara krāsas
Pārstāv visi latvieša Izcilākie
svara cēlēji, iau absolvējis pir-
mās Internas sacīkstes. Atsevišķo
svara kategoriju uzvarētāji pir-
mēji svara cēlāja starti
olimpiski triscīnē realizējuši šā-
das sasniegumus: spalvas svara
— Vēveris 215 kg: vieglā — K.
Zorgenlrelis 300 kg: vidēji —Leo-
novičs 270 kg un smaga — Voi-
cechs 310 kg. Nevar būt divu
domi, ka sacensība vērtīgāko re-
zultāta uzrādījis vieglsvars Kār-
lis ZorgealreHs. Ki kādreiz vid-
svars Alberts Ozoliņš, smagsvari
Kārlis Leilands ar Arvīdi Jūrma-
lieti aa pissmagsvars Kārlis Bi-
ieskalns bija māsa svara celšanas
izcHikie reprezentanti, tā tigad
parakā atlēta gods pieder Kārlim
Zorgealreijam. Vīni ari vienīgais
pagajoiā sezonā sasniedza jaunu
Latvijai rekorda, viegli svari
kategorijā abrocīgi uzraujot 9SJ
kg. Šfa Zorgeairelja vārējams ii
jaaaakais «pastarītis» Latvijas
svara celšanas rekorda virknēju-
mi, kam pretī ki vecākais re-
kords stāv staagsvara Gruntmaoa
823 kg sasniegums grušaiā ai
kreiso roka. kas mūsu rekordu
saraksta grezno lai vairāk ka 20
gadās — kopš 1921. gada 23. feb-
ruāra, Ua klasi sava treniņa dar-
ba svaru cēlāji veiks tālāk ao ne-
dējas az nedēlu līdz vēlam pava-
sarim. Tā nopietni strādā ae ti-
kai «pirmā kluba» radītie viri. bet
ari Ausekli jaaai svaru cēliiu
saime, kuras treniņus vadi liet-
pratīgā viegli svara eksmelstara
Balcera roka.

JURĢIS ATKAL RĪGA

Ir skaista rudens dleaa. kad
laaka laidis pēc veiktajiem bagā-
tās ražas ievākšanas darbiem at-
ļaujas pamest kāda lieka solīti Rī-
tas Ielās. Pavisam nejauši šo
nopietno darba rika vidū sporta
žurnālista skats atrod loti pazīsta-
ma seja. kas raugās pretī ar sa-
vi parasto mierīgo smaida. Tas
taču ir Jurģis, mūsu «ik Uti ne-
pārspētais šķēpa mešaaas rekor-
dists. Pēc sasveiclaašaaās ar
mīļo pazini pārmijam dažas vār-
dos attiecībā uz šķēpa mesaee.
Par jsaio Steadzenieka 49.35 ai
rekorda līdzšinējais rekorda īpaš-
nieks saka: «Tiešām lieliski...»
Daadze jautājumu plādami ieski-

ais ari: «Vai vecmeistars pats ari
vēl mīl pēc beigtajam dleaas kai-
tam dažreiz Pļavmalā palldiaat
šķēpa?» Ua šeit aa Jurģis sagā-
dā nelielu pārsteigumu. Viņš
pastāsta, ka pašreiz jūtoties gan-
drīz vai ta ki savās labākajās die-
nas, un domājot katrā zina nāko-
ši gadi braukt biežāk uz Rīgu ua
pacīoities ar šķēpa metēja jauno
paaudzi. Kad Jurģis jaa pazudis
gājēju drūzma, pekšol rodas pār-
domas par vioa teiktajiem vār-
diem. Vai vīni spēs atgūt sava
augstvērtīgo formu. Pamazam iz-
kristalizējas atbilde: «Kādēļ gaa
nē!» Vai soms Malti Jārviueas
jaa pirms 15 gadiem nebija pasau-
les škepa metēju valdnieks, ua arī
vēl tagad uzvarēt visa ir ārkār-
tīgi grūts uzdevums. Vel vleas
ao daudzajiem piemēriem: norvē-
ģis Olavs Sunde jaa 20 gadus ir
savas valsts labākais virs. Šogad
38 gadu vecumā vīna 64,08 m sa-
sniegums pelna dziļu atzinību.
Kādel lai to nespētu arī Jurģis,
masa šķēpa mešanas slavas laika
nodibinātais, kara nākošā vasarā
atliek gaidīt Rīgā daudz biežāk
kā šogad. J. Z.

Leons Freimanls (RFK) — muša
ievērojamais, futbola izlases vie-
nības aizsargs. Pašreiz Frekna-
nis smagi savainojis kāju. kāpēc
ari vakar vioš iztrūka Rīgas
vienpadsmitā sastāvi Sporta
draugi vē! Freimanim ātru !zve-
selošanas. (O Sprūdes uzo ) .

Divi meistari

štatus. Pašreiz pat stāvoklis tāds, ka
vīnam maso sportista vidū aav neviena
īsti nopietni vēra ņemama konkurenta.
Stamam aiz muguras jau gara prakse —
daudz panākumu aa uzvaru nevien pašu
mājās, bet arī citas zemēs. Kopš 192i.
gada, kad Stams pirmo reiz] stājās pie
baltām svītrām šķērsoti zili galda,
vioš ne mazāk kā 6 reizes aizstāvējis
Latvijas krāsas pasaule* meistarsacīks-
tēs. Pirmais starts pasaules labāko
galda teolsistu sanāksmē bija 1*33. gadā
Bādeuē pie Vīnes, 4 reizes Stams bijis
ari LatvHas meistars aa 5 gados nesis
Rīgas meistara godi. Bez tam daudz-
kārt piedalījies citos sarīkojamos — da-
žādās sacīkstēs paša zemē aa citas
valstis. Stara» spēle sevišķi efektīga
skatītajiem, jo viņi ir lielisks gremdē-
tājs ua savi darbībā vadās gandrīz tikai
ao uzbrukuma taktikas. Ti rodas daudz
jauka aa skaista spēles momentu. Di-
minrlji Stirna mēs dlblaitl uzskatam
par vleaa ao latviešu visa laika labāka-
jiem galda tenisistiem, kura salīdzini!
varam tikai ar vecmeistara Arnoldu
Oiloa. kad pēdējais biia sava* garās
sporti karjeras vislabākajos gados.' Zinaīda Bērziņa.

1 Cik patīkama ir mazās celuloīda baat-
I Un a* vienmērīgā skata, kad ti Mde pāri
l brūnajam tīkliņam ao vleaa galda gala

az otra, tikpat jauka galda tenisa spēle
1 vispār, kas atpūtas brīdi allaž var būt
I nevien skaists laika kavēklis, bet pa-
ļ raatīgi Izvingrina ari aci ua roka. Pre-
. tlnlekn «mazajam tenisam» tomēr nekad

aav trūcis. Vleas ao galvenajiem ir-
' zumeotlem, kas vienmēr bijis spēcīgs
I ierocis, lai karota pret gaida tenisu, ir
( aizrādījums, ka sacensības notiek pie-

smēķētās telpās ua dalībnieki nevar iz-
tikt bez naudas spēles. Protams, ka

1 šiem iebildumiem pilnīgi aav pamata.
f Te zināms nopelns bijušiem laikiem, kad
> mūsu galdi tenisa sportu pilnīgi bija

«okupējuši» žīdlnl. Tātad šīs viltīgās
' acis nn pļāpīgas balsis pazudušas, ta ki
I galda iealsi varam runāt par pilnīgi
I jaunu laikmeta, kas visādi nozīme ir

labāks ki tās dleaas. kad ar mazo lāps-
tiņa vēl apkārt skraidīja sīkais žīdlaš.

Jaa Ugas gadās māsa teicamākais bal-
I tis bumbiņas meistars ir Dimltrljs

Maza kļuvusi māsa kādreiz It plaši
galda tenisisti saime sieviešu koaka-
reacē. Pašreizēji Latvijas awUtari ir
Zinaīda Bērziņa — vleaa ae centīgākām
aa čaklākām spēlētajām, kāda jebkad
redzēta starp šī sporta veida meistarēm.
Zinaīda Bērziņa pastāvīga dalībniece
turnīros ir lan vairākus gadus. Sakuma
vīna ar sevišķiem panākamiem ae sek-
mēm lepoties nevarēja. Gluži otrādi —
zaudējumi bija parasta lieta. Tie uzņē-
mīgo sportisti tomēr ao sacīkstēm ne-
atbaidīja. Vita startēja gandrīz katra
turnīrā un pamazām saka veikties ar-
vien labāk. Pieredzējumi, kuriem pie-
vienojas sevišķi nopietns treniņš. Izvei-
doja Zinaīdu Bērziņu pir pirmklasīgi
sportisti, kas tagad Ir lai divkārtēja
Latvijas meistare un pašreiz nepārpro-
tami labākā mūsu galda tenisiste. Kes-
tības noteikta, varēti teikt mazliet var-
būt pat vīrišķīgi droša, tomēr ar īsti
sievišķīgu smaidu — tāda Zinaīda Bēr-
ziņa ir .ki dzīvē, ti arī pie zaļi galda,
kar uzmanīgi raida balto bumbiņa. Ja
vīna pašreiz ir musi labāka dāma sava

Dimitriis Stams.

specialitātē, tad Zinaīda Bērziņa var boa
krasākais paraugs, ka panākumi sporta,
ja ueraaā par Iedzimtiem talantiem, sa-
sniedzami ar uzņēmību, stingra griba aa
patiesa mīlestība pret ziuāma sperta
veida, kas šini konkrēti gadīļumā kr
galda tealss.

Jauni sezoaa jaa sākusies — aizvadīts
pat pirmais eksteraals turnīrs. Mūsa
meistare Z. Bērziņa tajā nestartēja, bet
vīrieši konkurencē nepārspēts atkal pa-
lika D. Stams. Viss nezaudēja pat ne-
vienu setnl Tas liecina, ka vecie meis-
tari nodomājuši stingri turēties arī jau-
najā sezoaa. Ki tas īstenībā izdosies
ua paveiksies, vislabāk pierādīsies turp-
mākajās sacīkstēs. Vai Z. Bērzioas un
D. Siāma pozīcijas arī šoziem paliks
nesatricinātas? Interesanti atzīmēt, ka
mūsu meistare ir D. Štama skolaiece
nn pastāvīga treniņa partnere. Abi vīni
strādā arī vienā darba vietā. Skolotājs
ua skolniece, kas abi tagad ir meistari,
ar nepacietība gaida pirmās nopietnās
sacensības jaunajā sezona. Siz.

PIRMf ^ADIRM
Sezonas beigās iutbola draugi ar liela In-

teresi seko jaunas Rīgas meistarvienības Rī-
gas Vilka sacensībai ar eksmelstara RFK.
kas dod negaidīti augstu 7—1 uzvara RV
vienpadsmitam. Uzvarētājos īsta laimes die-
na uzbrucējam Jenlebam, kas vleas pats Ie-
gūst 4 vārtus.

?Sporta Pasaule» līksmi zlno saviem la-
sītajiem, ka mūsu soļotāju DaHaa. Bubenko
aa Bernharda rezultāti ierindojušies stars*
1932. gada pasaules 10 labākiem sasniegu-
miem. 25 km distancē mūsu Dainas ar 2 st.
04 ada. 12,1 sek. varejumn ieņem 1. vieta»
atstājot aiz sevis ari Šveices pasaules re-
kordista Svaba. 10 km soļojušā,
kar pirmais ar laaaa pasaales rekorda
44:123 mia. kr anglis Pops. mūsa Dailai
(48:09,0 mia.) ierindotas 3. vietā, kamēr Ba-
beuko sevi atzīmi ka 4. aa Bernhards *•
Pēc kārtas.

«Sporta Pasaule» sniedz Igaunijas viegl-
itleti 1932. gada sasnieguma saraksta: 100
? — Takks aa Labeuts 11.2 sek.: 200 ra —
Tattns 23.1 sek.; 400 m — Herms 51,1 sek.:
800 m — Laa* 2:00,» mia.: 1500 m — Prosts
4:104 min.; 500» m — Petennans 11:483
min.: 10.00) m — Petennans 34:11,4 mia.:
110 m barlēros — Palavere 14,7 sek.: tillēk-
šaiā — Plllikeas 4.96 m: augsttēkšanā —
Smldts 138 m: trīssoļlēkšanā — Knttis 14,09
m; lodi — Vlidlats 15.47 m: diski Feldmaas
44,44 m aa šķēpi — Sale 4932 m.

fVavneslēpums...
... ka riteņbraukšanas sacīkstēs Dānijā

loti iemīļots ir totalizators. Pagājuši gadi
totalizatora spēlē piedalījušies 220.000. bet
šogad — 250.000 skatītāju.

... ka Šveices _ riteņbraucējs Marsels Le-
quacre 1902. gada 365 km garo distanci no

Romansbornas tīdz Genīel veica 12 stundas
39 minūtes. Tagad, jau 60 gada vecumā,
vioš minēto ceļu braucis otro reizi un sa-
sniedzis mērķi 54 minūtes airak kā pirms
40 gadiem! Vai 100 gadu vecuma nenogur-
stošais šveicietis dosies ceļā trešo reizi?
... ka ne vienmēr sportā panākumus gūst

liela auguma vīri. Francūzis Jeaus Lalanne,
kas dzīvo Bordo, Ir tiešam īsts knauķis. Vioš
tomēr šogad uzvarējis nevien meža skrējie-
nā, bet izcīnījis pirmās vietas arī 5000 ua
10.000 metri distancēs. Šis sbrēiēis bez tam
vēl ir arī liels jokdaris: viņš Pārtiek ti-
kai no gaļas (1) nn skrējiena laika tas ne-
šķiras no savas tumši zilas baskn cepures.
Apmēram 100 metru pirms mērķa Lalanne
vienmēr norauj šo cepuri oa nomet skrej-
ceļa malā. Pagaidām cepuri vienmēr izde-
vies atrast...
... ka Vīnes Vteanas slavenais uzbrucējs

Decker's pēdējās spēlēs vairs aav bijis Vā-
cijas valsts vienības sastāvā. Meistarības
sacensībā Rapid — Vienna, Decker's Izdarī-
ja pārkāpuma, par ko tiesaesis viou norai-
dīja no laukuma. Sekoja gaa diskvaHilki-
cija tikai az 2 meistarscīksu svētdienām,
taču št soda dēl Decker'ara aicas izpalikt
valsti sacīkstēs pret Sveici aa Kroatija.
... ka jauni zviagzne. kas atmirdzējusi

Pie Francijas riteņbraukšanas sporta debe-
sīm. Ir Lonls Caputk. Vioš Ir kida trūcī/a
lauksaimnieka dēls, kas liels Izaudzis «govju
kāti». Tāpēc ari aav brīnums, ka slaveao
francūzi joprojām deve par «ganu uz div-

Schalke 04 spēles Parīzē

... ka Vācilas latbola meistars Schifke
04 22. novembrī spēlēs Parīzē aa sacentī-
sies ar populāro Parīzes vica karavīra vie-
nību.
... kn Francijā lietošanā pašreiz Ir

10.049.217 divriteņa. 1938. gadā šis skaits
tikai aedaadz pārsniedza 2 mltjons.
... ka Vācijas 1942. gada ātrākais peldē-

tājs Ir kara tlotes metrozls Konlagers. ka*
veids 100 a> distanci krauli 1.-003 minūtēs.
Viņš ir vāca šīgada labākais vīrs arī 200 m
kraula peldējumā (2:193 mia.). Sievleša
sacensībās Vācijas ātrāki reprezentants
Pollak'a peldējusi 100 mētras krauli 1:103
minūtes.

...ka Iznācis Ricaard'a Kirn'a līgi gaidī-
tais fubola romāns «Liela spēle». Šo brī-
nišķīgo darbu aizpagājušā nedēļa Rīga ska-
tījām filmā.
... ka Zviedrijas karaļa dāvāto futbola

kausi šogad izcīnīja Gais-Goteborg vien-
padsmlts, kas finālā ar 2—I rezultāta pie-
veica Elfborg izlasi. Zaudētajiem vienīgos
vārtos iegavi Zviedrijas valsts vienības
gandrīz 2 mētras garais ceatra pussaras Ar-
vīds Emaanebsoas. Pretiaieka vārtos ieli-
doja viņa izpildītais soda sitiens, kas nāca
ao ...45 metru attālina! Tiešām rekords I
...ka pašlaik iecieaitākils aa visvairāk

izplatītākais futbola žurnāls ir «Oer Kicker»,

I kas Iznāk skaistajā Nirnbergi. «Der Kicker»
līdzstrādnieki saraksti ietilpst visas vāca
ievērojamākas futbola sporta autoritātes.
... ka Sofijā notiks Rumānijas aa Bulgā-

rijas labāko latbola tiesnešu sacīkste zaļajā
laukumā.
...ka Zviedrijā nodibināti profesionālo

bokseri savienība. Tāli pagaidām ir tikai
1 aktīvs dalībnieks — pazīstamais smsg-
svars Olle Taadbergs. Garām ejot varam
pieminēt, ka pret profesionālisma boksa
sporti Zviedrili notiek liela ciņa.
... ka norma sacīkstēs peldēšaaā šogad

Zviedrijā piedalījies ari 92 gada* vecais
puikvedis-leiinaats Bo Bergmias.
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